
 

LURAH PLEMBUTAN 

KAPANEWON PLAYEN KABUPATEN GUNUNGKIDUL 

 

PERATURAN KALURAHAN PLEMBUTAN 

NOMOR 2 TAHUN 2022 

TENTANG 

RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA MENENGAH KALURAHAN 

TAHUN 2022-2027 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

LURAH PLEMBUTAN, 

Menimbang :      bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 2 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 

2014, perlu menetapkan Peraturan Kalurahan 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

kalurahan Tahun 2022-2027; 

 

Mengingat :      1. 

 

Undang-undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia tahun 2003 Nomor 47, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

 2. Undang-undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang 

Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 

Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4421); 

 3. Undang-undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5495); 

 



 4. Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 2015 

tentang Perbahan Atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan 

Pelaksanaan Undang-undang Nomor 6 Tahun 2014 

tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2015 Nomor 157, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5717); 

 5 Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2016 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang Dana 

Desa Yang Bersumber Dari Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2016 Nomor 57, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5864); 

 6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 111 Tahun  

2014 tentang Pedoman Teknis Peraturan di Desa; 

 7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun  

2014 tentang Pedoman Pembangunan Desa (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 

2094); 

 8. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah 

Tertinggal, dan Transmigrasi Nomor 1 Tahun  2015 

tentang Pedoman Keweangan  Berdasarkan Hak 

Asal Usul dan Kewenangan Lokal Berskala Desa 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 158); 

 9. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah 

Tertinggal, dan Transmigrasi Nomor 2 Tahun  2015 

tentang Pedoman Tata Tertib dan Mekanisme 

Pengambilan Keputusan Musyawarah Desa (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 

159); 

 11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 44 Tahun  

2016 tentang Kewenangan Desa (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 1037); 



 12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun  

2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 20); 

 14. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 

6 Tahun 2016 tentang Urusan Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Gunungkidul 

Tahun 2016 Nomor 6); 

 15. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 

17 Tahun 2017 tentang Perubahan Kedua Atas 

Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 

5 Tahun 2015 tentang Kepala Desa (Lembaran 

Daerah Kabupaten Gunungkidul Tahun 2017 

Nomor 17); 

 16. Peraturan Daerah Gunungkidul Nomor 7 Tahun 

2018 tentang Badan Permusyawaratan Desa 

(Lembaran Daerah Kabupaten Gunungkidul Tahun 

2018 Nomor 7); 

 17. Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 61 Tahun 

2018 tentang    Pedoman Pengelolaan Keuangan 

Desa (Berita Daerah Kabupaten Gunungkidul 

Tahun 2018 Nomor 61); 

 18. Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 80 Tahun 

2018 tentang Daftar Kewenangan Desa 

Berdasarkan Hak Asal Usul (Berita Daerah 

Kabupaten Gunungkidul Tahun 2018 Nomor 80). 

 

Dengan Kesepakatan Bersama 

BADAN PERMUSYAWARATAN KALURAHAN PLEMBUTAN 

dan 

LURAH PLEMBUTAN 

 

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan : PERATURAN    KALURAHAN   TENTANG   RENCANA 

PEMBANGUNAN JANGKA MENENGAH KALURAHAN 

TAHUN 2022 – 2027 

 

 



 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal   1 

 

Dalam Peraturan Kalurahan  ini yang dimaksud dengan : 

1. Kalurahan adalah Kalurahan Plembutan Kapanewon Playen. 

2. Pemerintah Kalurahan adalah Lurah dibantu  Pamong sebagai unsur  

penyelenggara pemerintahan kalurahan. 

3. Lurah adalah Lurah Plembutan Kapanewon Playen. 

4. Rencana Pembangunan Jangka Menengah Kalurahan yang selanjutnya 

disebut RPJMKal adalah rencana pembangunan kalurahan untuk jangka 

waktu 6 (enam) tahun. 

5. Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan yang selanjutnya disebut 

RKPKalurahan adalah penjabaran dari RPJMKal untuk jangka waktu 1 

(satu) tahun. 

 

Pasal   2 

 

(1) RPJMKal merupakan penjabaran dari visi dan misi Lurah hasil pemilihan 

Kepala Desa tahun 2021. 

(2) RPJMKal memuat profil kalurahan, maksud, tujuan, arah kebijakan, 

pembangunan kalurahan dan keuangan kalurahan, serta program 

Pemerintah Kalurahan untuk jangka waktu 6 (enam) tahun yang disusun 

dengan berpedoman pada RPJMD. 

(3) RPJMKal berfungsi sebagai : 

a. pedoman bagi Pamong dalam menyusun Rencana Program Kegiatan; 

b. pedoman Pemerintah Kalurahan dalam menyusun RKPKal; dan 

c. acuan dasar dalam pengendalian dan evaluasi pelaksanaan RPJMKal. 

(4) RPJMKal dapat menjadi acuan bagi masyarakat berpartisipasi dalam 

pelaksanaan pembangunan kalurahan. 

(5) RPJMKal sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1), tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Kalurahan ini. 

 

 



 

BAB II 

SISTEMATIKA RPJMKal 

 

Pasal 3 

 

Sistematika RPJMKal sebagaimana dimaksud dalam pasal 2, terdiri dari: 

Bab I  : Pendahuluan;  

Bab II  : Profil Kalurahan; 

Bab III   : Visi dan Misi Kalurahan Plembutan; 

Bab IV   : Arah Kebijakan Pembangunan Kalurahan;  

Bab V   : Program Pembangunan Kalurahan; 

Bab VI  : Penutup.  

 

BAB III 

PENGENDALIAN DAN EVALUASI PELAKSANAAN RPJMKal 

 

Pasal 4 

 

(1) Lurah melakukan pengendalian dan evaluasi terhadap pelaksanaan 

RPJMKal.  

(2) Pengendalian dan evaluasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dilaksanakan berpedoman pada peraturan perundang-undangan.  

 

Pasal  5 

 

Perubahan RPJMKal dapat dilakukan apabila : 

a. terjadi peristiwa khusus, seperti bencana alam, krisis politik, krisis 

ekonomi, dan/atau kerusuhan sosial yang berkepanjangan; dan 

b. terdapat perubahan mendasar atas kebijakan Pemerintah, Pemerintah 

Daerah Provinsi, dan/atau Pemerintah Daerah Kabupaten.  

 

                                                  Pasal 6 

 

Perubahan RPJMKal sebagaimana dimaksud pada Pasal 5 ditetapkan dengan 

Peraturan Kalurahan. 

 



BAB IV 

KETENTUAN PENUTUP 

 

Pasal 7 

 

Peraturan Kalurahan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahui, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Kalurahan ini dalam Lembaran Kalurahan Plembutan. 

 

 Ditetapkan di Plembutan 

pada tanggal     Maret 2022 

LURAH PLEMBUTAN, 

 

 

 

SUKONO 

Diundangkan di Plembutan 

pada tanggal      Maret 2022 

CARIK PLEMBUTAN, 

 

 

 

IBNU HAJAR 

 

 

LEMBARAN KALURAHAN PLEMBUTAN TAHUN 2022 NOMOR  2 





 
 

 
 

 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 

KATA PENGANTAR 
 

 

Assalamualaikum wr.wb 

Puji syukur kami panjatkan kepada Allah SWT yang telah memberikan rahmat 

dan hidayahnya, sehingga kami dapat menyelesaikan penyusunan dokumen 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Kalurahan (RPJMKal) Kalurahan 

Plembutan Tahun 2022-2027. 

RPJMKal dususun untuk memenuhi ketentuan Undang Undang tentang Desa 

dan peraturan turunannya sebagaimana diatur lebih lanjut dalam Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 tentang Pedoman Pembangunan 

Desa. RPJMKal ini berisi visi dan misi Lurah sebagai cerminan harapan yang 

ingin dicapai bersama seluruh unsur masyarakat kalurahan melalui strategi, 

arah kebijakan dan kegiatan-kegiatan dalam 6 (enam) tahun kedepan. Selain 

itu RPJMKal ini juga sebagai pedoman pelaksanaan pembangunan bagi seluruh 

komponen yang ada di kalurahan. 

Kami mengucapkan terimakasih kepada pihak-pihak yang telah berpartisipasi, 

memberikan dukungan dan bantuan dalam penyusunan RPJMKal baik dari 

unsur Pamong Kalurahan, BAMUSKAL, Lembaga Kemasyarakatan Talurahan, 

Masyarakat Kalurahan Plembutan, TIM Penyusun RPJMKal maupun kepada 

pihak-pihak lain diluar lingkungan kalurahan Plembutan yang tidak dapat 

kami sebutkan satu per satu. 

Kami menyadari bahwa RPJMKal ini masih terdapat kekurangan, sehingga 

masukan, kritik dan saran kami harapkan demi perbaikan ke depannya dan 

menjadi bahan evaluasi dalam pelaksanaannya. 

Demikian semoga dokumen RPJMKal ini untuk dapat diketahui dan dijadikan 

pedoman bagi seluruh komponen warga kalurahan dalam pelaksanaan 

pembangunan 6 (enam) tahun kedepan sesuai masa jabatan kami sampai 

tahun 2027, sekaligus sebagai informasi kepada seluruh warga dan pemangku 

kepentingan. 

Wassalamualaikum wr.wb 

 

Plembutan, 11 Maret 2022 

Lurah Plembutan, 

 

 

 

SUKONO 

 



 
 

 
 

 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 

DAFTAR ISI 
 

 

HALAMAN JUDUL 

KATA PENGANTAR 

DAFTAR ISI 

DAFTAR TABEL 

BAB I PENDAHULUAN 1 

 A. Latar Belakang  1 

 B. Maksud dan Tujuan 1 

 C. Dasar Hukum 2 

   

BAB II PROFIL KALURAHAN 4 

 A. Kondisi Umum Kalurahan 4 

 B. Kondisi Pemerintah Kalurahan 6 

 C. Potensi Kalurahan 7 

   

BAB III VISI DAN MISI KALURAHAN 10 

 A. Visi Kalurahan Plembutan 10 

 B. Misi Kalurahan 12 

 C. Tujuan Dan Sasaran 13 

   

BAB IV ARAH KEBIJAKAN PEMBANGUNAN KALURAHAN 16 

 A. Arah Kebijakan Pembangunan Kalurahan 16 

 B. Arah Kebijakan Keuangan Kalurahan 17 

   

BAB V PROGRAM PEMBANGUNAN KALURAHAN 21 

 A. Bidang Penyelenggaraan Pemerintahan 21 

 B. Bidang Pembangunan Kalurahan 22 

 C. Bidang Pembinaan Kemasyarakatan Kalurahan 23 

 D. Bidang Pemberdayaan Masyarakat 23 

   

BAB VI PENUTUP 24 

   

LAMPIRAN-LAMPIRAN 



 
 

 
 

 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 

DAFTAR TABEL 
 

 

Tabel 2.1 Jumlah Penduduk 4 

Tabel 2.2 Jumlah Penduduk Menurut Jenjang Pendidikan 4 

Tabel 2.3 Jumlah Keluarga Tahun 2021 5 

Tabel 2.4 Pembagian Wilayah Kalurahan 6 

Tabel 2.5 Potensi Sumber Daya Alam 7 

Tabel 2.6 Potensi Sumber Daya Manusia 7 

Tabel 2.6 Potensi Kelembagaan Masyarakat 8 

Tabel 2.7 Potensi Sarana dan Prasarana Kalurahan Plembutan 9 

Tabel 2.8 Potensi Sumber Daya Sosial dan Kebudayaan 9 

Tabel 3.1 Sinkronisasi Visi Pembangunan 12 

Tabel 3.2 Tabel visi dan Misi Kalurahan Plembutan 2022-2027 14 

Tabel 5.1 Rencana Pembangunan Jangka Menengah Kalurahan 

Plembutan Tahun 2022-2027 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 

BAB I 
PENDAHULUAN 

 

A. LATAR BELAKANG 

Bahwa berdasarkan Undang-Undang Nomor 6 tahun 2014 tentang 

Desa, Peraturan Pemerintah Nomor 43 tahun 2014 tentang peraturan 

pelaksanaan Undang-undang Nomor 6 tahun 2014 tentang Desa 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 47 tahun 

2015 tentang perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 tahun 

2014 tentang peraturan pelaksanaan Undang-undang Nomor 6 tahun 

2014 tentang Desa, yang dimaksud dengan desa adalah desa dan desa 

adat atau yang disebut dengan nama lain, selanjutnya disebut 

desa/kalurahan adalah kesatuan masyarakat hukum yang memiliki 

batas-batas wilayah yang berwenang untuk mengatur dan mengurus 

urusan pemerintahan, kepentingan masyarakat setempat berdasarkan 

prakarsa masyarakat, hak asal-usul dan/atau hak tradisional yang 

diakui dan dihormati dalam sistem Pemerintahan Negara Kesatuan 

Republik Indonesia. 

Dan sesuai amanat Undang-undang Nomor 25 tahun 2004 tentang 

Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional dan berdasarkan Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 114 tahun 2014 Pasal 2 ayat 1 bahwa 

Pemerintah Kalurahan menyusun Perencanaan Pembangunan 

Kalurahan sesuai dengan kewenangannya dengan mengacu pada 

perencanaan pembangunan Kabupaten/Kota. Oleh karena itu 

pelaksanaan pembangunan yang dilaksanakan oleh pemerintah 

kalurahan memerlukan perencanaan yang benar-benar matang.  

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Kalurahan (RPJMKal) 

Plembutan Tahun 2022-2027 yang ditetapkan dengan Peraturan 

Kalurahan Plembutan merupakan dokumen induk dari perencanaan 

pembangunan kalurahan yang memuat visi, misi, arah kebijakan, dan 

pendekatan pembangunan yang didasarkan pada kondisi, potensi, 

permasalahan, kebutuhan nyata kalurahan, dan aspirasi masyarakat 

yang tumbuh dan berkembang di kalurahan. Mengacu pada Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD) Kabupaten 

Gunungkidul. RPJMKal Plembutan disusun untuk mensinergikan antara 

program yang yang disusun oleh Pemerintah Kabupaten Gunungkidul 

dengan Program Pembangunan yang disusun secara partisipatif oleh 

masyarakat Kalurahan Plembutan. 

 

 

B. MAKSUD DAN TUJUAN 

1. Maksud Penyusunan 

Maksud dari Penyusunan dokumen Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Kalurahan (RPJMKal) Plembutan Tahun 2022 – 2027 

adalah untuk memberikan pegangan atau pedoman bagi pemerintah 



 

 

2 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 

kalurahan dalam pengelolaan kegiatan-kegiatan pembangunan yang 

akan dan sedang dilaksanakan dalam jangka menengah kalurahan 

yakni selama 6 (enam) tahun. Dokumen RPJMKal ini juga 

dimaksudkan sebagai terjemahan dari visi dan misi yang akan 

dilaksanakan oleh Lurah Plembutan dalam menjalankan 

Pemerintahan Kalurahan selama masa jabatannya. 

 

2. Tujuan Penyusunan 

Adapun tujuannya adalah : 

1) Sebagai bahan acuan bagi Pemerintah Kalurahan dalam 

menentukan prioritas program dan kegiatan tahunan yang akan 

dibiayai dari APBKal, APBD, APBN maupun swadaya masyarakat. 

2) Sebagai bahan acuan bagi Pemerintah Kalurahan dalam 

menentukan Pendapatan/penerimaan Kalurahan dalam APBKal. 

3) Sebagai tolok ukur dalam melakukan evaluasi kinerja tahunan. 

4) Untuk menjabarkan gambaran arah dan tujuan yang ingin dicapai 

pada kurun waktu 6 (enam) tahun. 

5) Memudahkan dalam penyusunan program kegiatan secara terarah 

dan terukur 

 

C. DASAR HUKUM 

1) Undang-undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara 

(Lembaran Negara Republik Indonesia tahun 2003 Nomor 47, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

2) Undang-undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan 

Pembangunan Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2004 Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4421); 

3) Undang-undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5495); 

4) Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 2015 tentang Perbahan Atas 

Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan 

Pelaksanaan Undang-undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 157, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5717); 

5) Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2016 tentang Perubahan Kedua 

Atas Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang Dana Desa 

Yang Bersumber Dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 57, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5864); 

6) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 111 Tahun  2014 tentang 

Pedoman Teknis Peraturan di Desa; 

7) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun  2014 tentang 

Pedoman Pembangunan Desa (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 2094); 



 

 

3 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 

8) Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal, dan 

Transmigrasi Nomor 1 Tahun  2015 tentang Pedoman Keweangan  

Berdasarkan Hak Asal Usul dan Kewenangan Lokal Berskala Desa 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 158); 

9) Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal, dan 

Transmigrasi Nomor 2 Tahun  2015 tentang Pedoman Tata Tertib dan 

Mekanisme Pengambilan Keputusan Musyawarah Desa (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 159); 

10) Peraturan Menteri Keuangan Nomor 49/PMK.07/2016 tentang Tata 

Cara Pengalokasian, Penyaluran, Penggunaan, Pemantauan dan 

Evaluasi Dana Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 

Nomor 478); 

11) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 44 Tahun  2016 tentang 

Kewenangan Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 

Nomor 1037); 

12) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun  2018 tentang 

Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2018 Nomor 20); 

13) Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 2 tahun 2010 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah Kabupaten 

Gunungkidul Tahun 2005-2025; 

14) Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 4 Tahun 2016 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah Tahun 

2016-2021; 

15) Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 6 Tahun 2016 

tentang Urusan Pemerintahan Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten 

Gunungkidul Tahun 2016 Nomor 6); 

16) Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 17 Tahun 2017 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Daerah Kabupaten 

Gunungkidul Nomor 5 Tahun 2015 tentang Kepala Desa (Lembaran 

Daerah Kabupaten Gunungkidul Tahun 2017 Nomor 17); 

17) Peraturan Daerah Gunungkidul Nomor 7 Tahun 2018 tentang Badan 

Permusyawaratan Desa (Lembaran Daerah Kabupaten Gunungkidul 

Tahun 2018 Nomor 7); 

18) Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 61 Tahun 2018 tentang    

Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Daerah Kabupaten 

Gunungkidul Tahun 2018 Nomor 61); 

19) Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 80 Tahun 2018 tentang Daftar 

Kewenangan Desa Berdasarkan Hak Asal Usul (Berita Daerah 

Kabupaten Gunungkidul Tahun 2018 Nomor 80); 

 



 
 

 

4 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 

BAB II 
PROFIL KALURAHAN 
 

A. KONDISI UMUM KALURAHAN 

1. DEMOGRAFI 

Secara administratif Kalurahan Plembutan merupakan salah satu 

kalurahan yang berada di Kapanewon Playen, Kabupaten 

Gunungkidul, Daerah Istimewa Yogyakarta. Wilayah Kalurahan 

Plembutan memiliki batas-batas wilayah sebagai berikut : 

- Utara  : Kalurahan Playen 

- Timur  : Kalurahan Pulutan 

- Selatan : Kalurahan Grogol 

- Barat  : Kalurahan Bleberan 

Adapun orbitasi / jarak dari pusat pemerintahan adalah sebagai 

berikut: 

- Jarak dari pusat Pemerintah Kapanewon : 3 Km 

- Jarak Ibukota Kabupaten   : 7 Km 

- Jarak Ibukota Propinsi    : 40 Km 

 

Berikut ini adalah data-data kependudukan antara lain : 

1). Jumlah Penduduk 

Jumlah penduduk Kalurahan Plembutan pada tahun 2021 

sejumlah 4747 jiwa dengan rincian sebagai berikut :  

Tabel 2.1 

Jumlah Peduduk 

NO URAIAN JUMLAH  

1.  Laki- Laki 2358 

2.  Perempuan 2389 

JUMLAH 4747 

Sumber : Monografi 2021 

 

2). Jumlah berdasarkan Tingkat Pendidikan Masyarakat 

Data perbandingan tingkat pendidikan masyarakat Kalurahan 

Plembutan Kapanewon Playen pada akhir tahun 2021 sebagai 

berikut: 

Tabel 2.2 

Jumlah Penduduk Menurut Jenjang Pendidikan 

NO TINGKAT PENDIDIKAN JUMLAH 

1.  Taman Kanak-kanak 356 

2.  Sekolah Dasar/ sederajat 1186 

3.  SLTP / sederajat 962 

4.  SMA/sederajat 991 

5.  Akademi/D1-D3 59 



 
 

 

5 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 

6.  Sarjana 84 

7.  Pasca Sarjana 8 

8.  Lainnya 1101 

 

2. KEADAAN SOSIAL 

a. Jumlah penduduk menurut agama. 

Berdasarkan data, mayoritas penduduk di wilayah Kalurahan 

Plembutan menganut agama Islam dengan persentase 98 % dan 

penduduk yang menganut agama lain dengan persentase 2 %  

 

b. Kesehatan Masyarakat. 

1) Kualitas bayi, ibu hamil dan persalinan 

 Kualitas bayi 

Kualitas bayi diukur berdasarkan kelahiran dengan BB (berat 

badan) normal dan PB (Panjang Badan) normal serta 

Pemantauan cakupan dan ASI Eksklusif. 

 Ibu Hamil 

Berdasarkan kunjungan pemeriksaan rutin kehamilan 

(K1dan K4) 

 Persalinan 

Dengan indikator ibu bersalin dan bayi baru lahir dengan 

pertolongan tenaga medis (dokter atau bidan). 

2) Perilaku hidup bersih 

 Pemantauan jentik berkala dan Pemberantasan sarang 

nyamuk 

 Program satu rumah satu jumantik 

c. Keamanan Masyarakat 

1) Konflik yang sering terjadi dalam masyarakat 

 Sosial (pertanahan, perceraian dan pencurian) 

 Politik (berbeda dalam berpendapat) 

2) Kelembagaan sistem keamanan lingkungan 

 Satlinmas 

 Poskamling 

 Relawan 

 

3. KEADAAN EKONOMI 

Berikut ini gambaran kondisi kesejahteraan keluarga di akhir tahun 

2021 : 

Tabel 2.3 

Kesejahteraan Keluarga Tahun 2021 

NO URAIAN JUMLAH  

1.  KK Miskin 894 

2.  KK Mampu 634 

JUMLAH 1528 

 

 



 
 

 

6 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 

B. KONDISI PEMERINTAH KALURAHAN 

1. PEMBAGIAN WILAYAH KALURAHAN 

Wilayah Kalurahan Plembutan terbagi dalam 11 Padukuhan, 42 RT 

dan 11 RW, yang secara rinci dapat dilihat dalam tabel berikut :  

Tabel 2.4 

Pembagian Wilayan Kalurahan 

NO. NAMA PADUKUHAN  RW RT LUAS WILAYAH 

1.       Ngasem Utara 1 4 739.668  m2 

2.       Ngasem Selatan 1 4 406.374  m2 

3.       Papringan 1 4 509.846  m2 

4.       Plembutan Timur 1 4 324.509  m2 

5.       Plembutan Barat 1 4 483.951  m2 

6.       Toboyo Barat 1 4 547.785  m2 

7.       Toboyo Timur 1 4 482.535  m2 

8.       Wiyoko Utara 1 4 869.061  m2 

9.       Wiyoko Tengah 1 4 237.199  m2 

10.    Wiyoko Selatan 1 4 460.499  m2 

11.    Galih 1 2 269.469  m2 

 

2. STRUKTUR ORGANISASI PEMERINTAH KALURAHAN 

a. Jumlah Pamong Kalurahan 

1) Lurah      : 1 orang 

2) Carik      : 1 orang 

3) Kepala Urusan Tata Laksana  : 1 orang 

4) Kepala Urusan Danarta   : 1 orang 

5) Kepala Urusan Pangripta   : 1 orang 

6) Jagabaya     : 1 orang 

7) Ulu-Ulu     : 1 orang 

8) Kamituo     : 1 orang 

9) Dukuh      : 11 orang 

10) Staf      : 3 orang 

 

b. Jumlah Badan Permusyawaratan Kalurahan (BAMUSKAL) 

1) Jumlah Anggota BPK  : 9 orang 

2) Tanggal Pembentukan  : 8 September 2019 

 

3. LEMBAGA KEMASYARAKATAN KALURAHAN 

a. LPMK dan LPMP 

Jml klp LPMP  : 1 kelompok 

Jml klp LPMK  : 1 kelompok 

Jumlah Anggota LPMK : 11 Orang 

Sekretariat   : Ada 

 



 
 

 

7 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 

b. PKK 

Jumlah Klp PKK Kalurahan : 1 kelompok 

Jumlah Klp PKK Dusun  : 11 kelpompok 

Sekretariat    : Ada 

 

c. RT dan RW 

Jumlah Ketua RW  : 11 Orang 

Jumlah Ketua RT  : 42 Orang 

Sekretariat   : Ada 

 

d. Karang Taruna 

Jumlah Klp Karang Taruna  : 1 kelompok 

Sekretariat    : Ada 

 

C. POTENSI KALURAHAN 

Kalurahan Plembutan memiliki potensi, baik sumber daya alam, sumber 

daya manusia maupun kelembagaan atau organisasi.  

 

1. SUMBER DAYA ALAM 

Tabel 2.5 

Potensi Sumber Daya Alam 

 

NO URAIAN VOLUME 

1.  Lahan Pertanian Sawah 96 Ha 

2.  Lahan Pertianian Tegalan 153 Ha 

3.  Lahan Pertanian Pekarangan 89 Ha 

4.  Sungai 6 Km 

 

2. SUMBER DAYA MANUSIA 

Tabel 2.6 

Potensi Sumber Daya Manusia 

No Uraian Data SDM Jumlah 

1.  Penduduk dan Keluarga   

 a. Jml penduduk laki-laki 2358 

  b. Jml penduduk perempuan 2389 

 c. Jml keluarga 1528 

 d. Jml Rumah Tangga 1346 

2.  Mata Pencaharian Penduduk  

 a. Pegawai Negeri Sipil 36 

 b. TNI/Polri 5 

 c. Swasta 167 

 d. Wiraswasta/pedagang 171 

 e. Petani 767 

 f. Tukang 2 



 
 

 

8 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 

 g. Buruh Tani 57 

 h. Pensiunan 24 

 i. Nelayan 0 

 j. Peternak 2 

 k. J a s a 4 

 l. Pengrajin 5 

 m. Pekerja seni 1 

 n. Lainnya 1931 

 o. Tidak bekerja/ penganggur 1575 

3.  Jenjang Pendidikan Penduduk  

 a. Taman Kanak-kanak 356 

 b. Sekolah Dasar/ sederajat 1186 

 c. SLTP / sederajat 962 

 d. SMA/sederajat 991 

 e. Akademi/D1-D3 59 

 f. Sarjana 84 

 g. Pasca Sarjana 8 

 h. Lainnya 1101 

Sumber data : Monografi Kalurahan 2021 

 

3. KELEMBAGAAN/ORGANISASI 

Tabel 2.6 

Potensi Kelembagaan Masyarakat 

 

NO URAIAN JUMLAH 

1.  BAMUSKAL 9 anggota 

2.  LPMK 1 lembaga 

3.  PKK 1 lembaga 

4.  Karang Taruna 1 lembaga 

5.  Rukun Tetangga 1 lembaga 

6.  Rukun Warga 1 lembaga 

7.  Kelomok Tani 11 lembaga 

8.  Kelompok Ternak 4 lembaga 

9.  BUM Desa 1 lembaga 

10. Forum Disabilitas Desa 1 lembaga 

11. Forum Anak 1 lembaga 

12. Forum Kelompok Rentan 1 lembaga 

13. POKDARWIS 1 lembaga 

 

 

 

 

 



 
 

 

9 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 

4. POTENSI SARANA DAN PRASARANA 

Tabel 2.7 

Potensi Sarana dan Prasarana Kalurahan Plembutan 

 

NO. JENIS SARANA PRASARANA JUMLAH 

1. Kantor Kalurahan  1 unit 

2. Prasarana Kesehatan 

a. Puskesmas Pembantu 

b. Poskesdes 

c. UKBM (posyandu, polindes) 

 

1 unit 

0 unit 

11 unit 

3. Prasarana Pendidikan 

a. Perpustakaan Desa 

b. Gedung Sekolah PAUD 

c. Gedung Sekolah TK 

d. Gedung Sekolah SD 

e. Gedung Sekolah SMP 

f. Gedung Sekolah SMA 

 

1 unit 

3 unit 

4 unit 

4 unit 

0 

1 unit 

4. Prasarana Ibadah 

a. Masjid 

b. Mushola 

 

11 unit 

14 unit 

5.  Prasarana Umum 

a. Gedung Kemasyarakatan 

b. Olahraga 

c. Kesenian/Budaya 

d. Balai pertemuan 

e. Sumur Desa 

f. Pasar Desa 

g. Jembatan 

h. Gardu Ronda 

i. Gedung BUMDes 

 

1 unit 

6 unit 

7 unit 

11 unit 

15 unit 

1 unit 

6 unit 

36 unit 

0 unit 

 

5. SUMBER DAYA SOSIAL BUDAYA 

Tabel 2.8 

Potensi Sumber Daya Sosial Dan Kebudayaan 

 

NO URAIAN JUMLAH 

1.  Gejog Lesung 2 kelompok 

2.  Thoklik 4 kelompok 

3.  Kethoprak 2 kelompok 

4.  Karawitan 3 kelompok 

5.  Hadroh 2 kelompok 

6.  Reog 4 kelompok 

7.  Shalawatan 1 kelompok 

8.  Kelompok Tani 11 kelompok 

9.  Kelompok Ternak 4 kelompok 

 



 

 

10 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 
 

BAB III 
VISI DAN MISI  
KALURAHAN PLEMBUTAN 
 
 

Kalurahan Plembutan memiliki filosofi ”BHUMI KARTA RAHARJA” yang 

memiliki makna bahwa Plembutan adalah sebuah wilayah agraris yang 

mayoritas penduduknya bermatapencaharian sebagai petani dan bekerja di 

wilayah sendiri dengan mengolah sumber daya yang ada disertai harapan 

akan tercipta sebuah wilayah yang dikatakan dan dirasakan oleh 

masyarakatnya berkehidupan yang berkecukupan dan hidup dalam kondisi 

atau suasana yang toto, titi tentrem dalam arti yang seluas-luasnya. 

Dengan memperhatikan filosofi kalurahan serta mendasar pada arah 

kebijakan dan sasaran RPJMD Kabupaten Gunungkidul, serta visi dan misi 

Lurah terpilih maka Visi Misi Kalurahan Plembutan untuk Periode 2022-2027 

adalah sebagai berikut : 

 

A. VISI KALURAHAN PLEMBUTAN 

Visi Kalurahan Plembutan tahun 2022-2027 : 

“Terwujudnya Kerukunan, Kesejahteraan Serta 

Keamanan Dalam Segala Bidang Kehidupan Masyarakat 

Kalurahan Plembutan Yang Berwawasan Lingkungan” 

 

Penjabaran visi tersebut adalah sebagai berikut : 

Rukun : Suatu kondisi dimana hubungan masyarakat 

baik antar individu maupun kelompok dapat 

berjalan saling menghormati dan menyayangi 

satu sama lain. Kondisi yang rukun akan 

menumbuhkan sikap masyarakat untuk saling 

tolong menolong, bahu membahu dalam 

menyelesaikan pekerjaan dan menjauhi 

perselisihan, permusuhan dan pertikaian. 



 

 

11 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 
 

Sejahtera : Suatu keadaan di mana masyarakat terpenuhi 

kebutuhan dasarnya, baik kebutuhan lahir 

maupun batin, secara 

merata. Kebutuhan dasar tersebut berupa 

kecukupan dan mutu pangan, sandang, papan, 

kesehatan, pendidikan, lapangan pekerjaan dan 

kebutuhan dasar lainnnya seperti lingkungan 

yang bersih, aman dan nyaman, juga 

terpenuhinya hak asasi dan partisipasi serta 

terwujudnya masyarakat beriman dan bertaqwa 

kepada Allah SWT. 

 

Aman : Suatu keadaan dimana masyarakat terlindungi 

dan terbebas dari segala macam ancaman 

bahaya, gangguan dan rasa takut atau 

kecemasan. 

 

Wawasan 

Lingkungan 

: Pengetahuan dalam hal pengoptimalan 

pemanfaatan sumber daya alam dan sumber 

daya manusia dengan cara menserasikan 

aktivitas manusia dengan kemampuan sumber 

daya alam untuk menopangnya secara 

berkelanjutan. Agar dapat berkelanjutan maka 

sumber daya alam harus terjamin 

kelestariannya. 

 

Visi Kalurahan Plembutan tersebut berpedoman pada Visi 

Pembangunan Daerah yang dituangkan dalam Rencana Pembangunan 

Jangka Menengah Daerah (RPJMD) Kabupaten Gunungkidul yaitu 

“Terwujudnya Peningkatan Taraf Hidup Masyarakat Gunungkidul yang 

Bermartabat Tahun 2026” 

Untuk mewujudkan peningkatan taraf hidup masyarakat kabupaten 

gunungkidul maka di Kalurahan Plembutan dipandang perlu untuk 

mewujudkan masyarakat yang rukun dan sejahtera serta terbebas dan 

terlindungi dari rasa takut. 



 

 

12 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 
 

Sinkronisasi Visi Pembangunan antara RPJMD Kabupaten 

Gunungkidul dan RPJMKal Plembutan dapat dilihat dalam tabel berikut : 

Tabel 3.1 

Sinkronisasi Visi Pembangunan 

RPJMD Kab. Gunungkidul  

Tahun 2021-2026 

RPJMKalPlembutan  

Tahun 2022-2027 

Terwujudnya Peningkatan Taraf 

Hidup Masyarakat Gunungkidul 

yang Bermartabat Tahun 2026 

Terwujudnya Kerukunan, 

Kesejahteraan dan Keamanan 

Dalam Segala Bidang Kehidupan 

Masyarakat Kalurahan Plembutan 

Yang Berwawasan Lingkungan 

 
 
B. MISI KALURAHAN 

Misi merupakan penjabarkan dari visi dan disusun dalam rangka 

mengimplementasikan langkah-langkah yang akan dilakukan dalam 

mewujudkan visi tersebut. Rumusan misi merupakan penggambaran visi 

yang ingin dicapai dan menguraikan upaya-upaya apa yang harus 

dilakukan. Rumusan misi disusun untuk memberikan kerangka bagi 

tujuan dan sasaran serta arah kebijakan yang ingin dicapai dan 

menentukan jalan yang akan ditempuh untuk mencapai visi. 

Rumusan misi disusun dengan memperhatikan faktor-faktor 

lingkungan strategis, baik eksternal dan internal yang mempengaruhi 

serta kekuatan, kelemahan, peluang dan tantangan yang ada dalam 

pembangunan kalurahan. Misi disusun untuk memperjelas langkah yang 

akan dilakukan dalam rangka mencapai perwujudan visi. Misi yang 

digariskan untuk pengembangan Kalurahan Plembutan selama enam 

tahun ke depan adalah: 

1) Menciptakan lingkungan kerja yang baik melalui peningkatan mutu 

sarana dan prasarana serta peningkatan kapasitas Sumber Daya 

Manusia baik bagi aparatur penyelenggara pemerintahan maupun 

lembaga kemasyarakatan kalurahan sebagai upaya memberikan 

pelayanan prima kepada masyarakat. 

2) Mewujudkan kehidupan masyarakat Kalurahan Plembutan yang 

rukun dan damai. 



 

 

13 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 
 

3) Meningkatkan kesejahteraan masyarakat melalui optimalisasi 

produksi pertanian, peternakan, perikanan dan Usaha Ekonomi 

Produktif berbasis masyarakat 

4) Melestarikan potensi budaya, adat istiadat dan kearifan lokal 

masyarakat Kalurahan Plembutan. 

5) Mewujudkan pembangunan kalurahan yang partisipatif di segala 

aspek bidang pembangunan melalui mekanisme musyawarah mufakat. 

 

C. TUJUAN DAN SASARAN 

Tujuan dan sasaran adalah tahap perumusan sasaran strategis 

yang menunjukkan tingkat prioritas tertinggi dalam RPJMKal Plembutan 

tahun 2022-2027 yang selanjutnya akan menjadi dasar penyusunan 

rencana pembangunan Kalurahan secara keseluruhan. Dengan 

perumusan yang tepat diharapkan pembangunan di Kalurahan 

Plembutan dapat merata dan selesai tepat waktu. 

Dalam hal ini tujuan RPJMKal adalah sesuatu yang akan dicapai 

atau dihasilkan dalam jangka waktu satu sampai enam tahun. Tujuan 

ditetapkan dengan mengacu kepada pernyataan visi dan misi serta 

didasarkan pada pengkajian keadaan kalurahan. Sasaran 

menggambarkan hal yang akan dicapai melalui tindakan tindakan yang 

akan dilakukan. Berdasarkan visi dan misi maka ditetapkan tujuan dan 

sasaran yang hendak dicapai dalam kurun waktu enam tahun adalah 

sebagai berikut : 



 

 
14 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 

 

Tabel 3.2  
TABEL VISI DAN MISI KALURAHAN PLEMBUTAN 2022 – 2027 

 

VISI MISI TUJUAN SASARAN 
Terwujudnya Kerukunan, 
Kesejahteraan Serta 
Keamanan Dalam Segala 
Bidang Kehidupan 
Masyarakat Kalurahan 
Plembutan Yang 
Berwawasan Lingkungan 

Menciptakan lingkungan kerja 
yang baik melalui peningkatan 
mutu sarana dan prasarana 
serta peningkatan kapasitas 
Sumber Daya Manusia baik bagi 
aparatur penyelenggara 
pemerintahan maupun lembaga 
kemasyarakatan kalurahan 
sebagai upaya memberikan 
pelayanan prima kepada 
masyarakat. 

Meningkatkan mutu sarana dan 
prasarana di lingkungan 
pemerintah Kalurahan 
Plembutan 

Peningkatan sarana dan prasarana 
kantor kalurahan dan aset milik 
kalurahan 
Tersedianya sarana dan prasarana 
yang aksesible untuk seluruh warga 
masyarakat 

Meningkatkan kapasitas sumber 
daya manusia baik pamong 
kalurahan, bamuskal maupun 
lembaga pemberdayaan 
masyarakat lainnya 

Peningkatan kapasitas Lurah dan 
Pamong Kalurahan 
Peningkatan kapasitas Bamuskal 

Peningkatan Kapasitas Lembaga 
Kemasyarakatan Kalurahan 

Meningkatkan mutu pelayanan 
kepada masyarakat 

Terlaksananya pelayanan prima 
kepada masyarakat 

Menyelenggarakan 
pemerintahan yang tertib 
administrasi sesuai regulasi 
yang berlaku 

Terlaksananya tata kelola kerja 
yang rapi dan sesuai dengan 
ketentuan yang berlaku 

Mewujudkan kehidupan 
masyarakat Kalurahan 
Plembutan yang rukun dan 
damai. 

Menumbuhkembangkan budaya 
budaya saling menghormati, 
kerjasama dan saling membantu 

Penguatan dan pengembangan 
forum kalurahan tangguh bencana 
Peningkatan kapasitas kelompok 
Jaga Warga 
Pembinaan dan pemberdayaan 
kelompok rentan 

Meningkatkan peran serta 
masyarakat dalam menjaga 

Peningkatan kapasitas Satuan 
Perlindungan Masyarakat 



 

 
15 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 

 

keamanan dan ketertiban 
masyarakat 

Meningkatkan kesejahteraan 
masyarakat melalui optimalisasi 
produksi pertanian, peternakan, 
perikanan dan Usaha Ekonomi 
Produktif berbasis masyarakat 

Meningkatkan hasil produksi 
pertanian, peternakan dan 
perikanan 

Peningkatan produksi tanaman 
pangan 
Peningkatan produksi peternakan 

Pembinaan kelompok perikanan 
darat 

Menumbuhkembangkan Usaha 
Ekonomi Produktif  

Fasilitasi kelompok usaha ekonomi 
produktif 

Meningkatkan peran serta BUM 
Desa dalam meningkatkan 
kesejahteraan masyarakat dan 
dalam mengoptimalkan 
Pendapatan Asli Kalurahan 

Pembinaan pengelolaan BUMDes 

Menumbuhkembangkan unit usaha 
BUM Desa 

Melestarikan potensi budaya, 
adat istiadat dan kearifan lokal 
masyarakat Kalurahan 
Plembutan 

Melestarikan potensi budaya 
dan kearifan lokal yang ada 
dengan melibatkan semua 
unsur masyarakat. 

Pelaksanaan upaca adat/tradisi 
kalurahan 

Menanamkan rasa hormat 
terhadap adat istiadat sejak dini 
kepada para generasi muda 

Pembinaan dan pengembangan 
kelompok seni budaya 

Mewujudkan pembangunan 
kalurahan yang partisipatif di 
segala aspek bidang 
pembangunan melalui 
mekanisme musyawarah 
mufakat 

Mendorong dan meningkatkan 
partisipasi masyarakat dalam 
pembangunan kalurahan 

Pemberdayaan kelompok rentan 

Pemerataan pembangunan di 
seluruh wilayah kalurahan 

Pelaksanaan pembangunan dan 
pelestarian hasil pembangunan 
yang partisipatif 

 



 
 
 

 

16 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 

BAB IV 
ARAH KEBIJAKAN 
PEMBANGUNAN KALURAHAN 
 

 

A. ARAH KEBIJAKAN PEMBANGUNAN KALURAHAN 

Kebijakan Pembangunan Kalurahan Plembutan, merupakan strategi 

yang disusun untuk melaksanakan pembangunan dengan 

memanfaatkan sumber daya dan potensi serta menekan kelemahan, agar 

hasil yang diraih sesuai dengan yang diharapkan oleh seluruh lapisan 

masyarakat. Kebijakan pembangunan ini akan dijadikan pedoman oleh 

Pemerintah, swasta dan masyarakat untuk melaksanakan pembangunan 

di Kalurahan Plembutan. Kebijakan pembangunan Kalurahan Plembutan 

dapat dijabarkan sebagai berikut: 

a. Peningkatan kualitas sumber daya manusia yang ada agar 

mampu mengelola potensi sumber daya alam untuk 

meningkatkan perekonomian masyarakat; 

b. Meningkatkan kemampuan aparatur Pemerintahan dalam 

penguasaan dan pemanfaatan teknologi; 

c. Meningkatkan hubungan dengan Pemerintah Kabupaten dan 

Provinsi guna mempercepat pembangunan di segala bidang. 

d. Meningkatkan suasana kondusif lingkungan untuk mempercepat 

pelaksanaan pembangunan; 

e. Meningkatkan supermasi hukum khususnya dilingkungan 

Kalurahan Plembutan, agar pelaksanaan pembangunan di segala 

bidang sesuai yang diharapkan; 

f. Meningkatkan kerjasama dengan berbagai Stakeholder untuk ikut 

serta dalam pelaksanaan pembangunan di Kalurahan Plembutan; 

g. Meningkatkan kualitas dan pemanfaatan potensi lokal agar 

memberikan nilai ekonomi yang lebih tinggi; 

h. Meningkatkan kualitas produksi pertanian, peternakan, 

perikanan dan industri lokal (usaha ekonomi produktif) agar 

mempunyai nilai ekonomi yang lebih tinggi; 

i. Meningkatkan kualitas prasarana sarana sosial, budaya dan 

ekonomi agar pelaksanaan pembangunan semakin lancar dan 

berkualitas; 

j. Meningkatkan pembangunan infrastruktur lingkungan untuk 

mewujudkan tata lingkungan yang bersih dan teratur; dan 

k. Meningkatkan sistem kontrol dalam pelaksanaan kegiatan 

pembangunan, sehingga pembangunan dapat terarah sesuai yang 

diharapkan. 

 



 
 
 

 

17 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 

Didalam menata ruang Kalurahan Plembutan, diarahkan kepada 

hal-hal sebagai berikut : 

a. Pemanfaatan ruang yang aksesibel, berdaya guna dan berhasil 

guna; 

b. Mengantisipasi terjadinya berbagai benturan kepentingan antar 

jenis pemanfaatan ruang yang akan direncanakan; dan 

c. Mewujudkan tata ruang yang optimal, dengan tingkat 

kenyamanan, keseimbangan, dan kelestarian yang baik. 

 

Dengan potensi dan kondisi yang ada dan dimiliki, khususnya di 

Kalurahan Plembutan, partisipasi aktif masyarakat sangat dibutuhkan 

untuk mewujudkan rencana, program dan kegiatan yang aplikatif dan 

akomodatif terhadap semua kepentingan masyarakat. Guna menghadapi 

pergeseran fungsi kawasan di kemudian hari, diperlukan penyiapan 

masyarakat dalam hal sumber daya potensi dan peluang usaha serta 

pemanfaatan lingkungan. 

Prasarana dan sarana perumahan dan permukiman yang memadai 

merupakan fungsi yang diharapkan dapat mewujudkan kondisi 

perumahan dan permukiman yang layak, sehat, aman, serasi dan 

teratur. Dengan mengacu pada kesesuaian aspirasi dan kebutuhan 

masyarakat, kegiatan perbaikan sarana dan prasarana permukiman di 

Kalurahan Plembutan, diharapkan dapat berlangsung sebagai 

implementasi dari upaya untuk mendudukkan masyarakat sebagai 

pelaku utama. 

 

B. ARAH KEBIJAKAN KEUANGAN KALURAHAN 

Berdasar Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 

Pengelolaan Keuangan Desa adalah semua hak dan kewajiban dalam 

rangka penyelenggaraan Pemerintahan Kalurahan yang dapat dinilai 

dengan uang, termasuk didalamnya segala bentuk kekayaan yang 

berhubungan dengan hak dan kewajiban Kalurahan tersebut. Sedangkan 

pengelolaan keuangan Kalurahan adalah keseluruhan kegiatan yang 

meliputi perencanaan, penganggaran, penatausahaan, pelaporan, 

pertanggungjawaban, dan pengawasan keuangan Kalurahan. 

Sistem perencanaan pembangunan memiliki salah satu tujuan 

untuk menjamin keterkaitan dan konsistensi antara perencanaan, 

penganggaran, pelaksanaan, dan pengawasan. Agar visi misi dan 

program yang termuat dalam dokumen Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Kalurahan (RPJMKal) dapat tercapai atau terealisasi maka 

memerlukan adanya dukungan penganggaran yang relevan, konsisten, 

dan signifikan.  

Penyusunan RPJM Kalurahan akan menghasilkan rencana 

pembangunan yang telah mempertimbangkan berbagai kemungkinan 



 
 
 

 

18 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 

dari sisi kemampuan penganggarannya. Kemampuan anggaran 

Kalurahan diperkirakan dalam bentuk pagu atau plafon indikatif 

anggaran Kalurahan, yang akan berlaku selama enam tahun kedepan.  

Mekanisme dan substansi penetapan perencanaan dikaitkan 

dengan penganggaran ini diharapkan akan lebih mengoptimalkan 

pelaksanaan pembangunan Kalurahan dalam rangka mencapai visi, misi, 

dan program pembangunan Kalurahan.  

Dalam penyusunan bagian gambaran pengelolaan keuangan 

Kalurahan dan kerangka pendanaan diperlukan pendekatan yang 

komprehensif dan strategis, baik dari sisi penerimaan maupun 

pengeluaran, sebab akan sangat berdampak pada penciptaan kondisi 

perekonomian yang stabil dan berkelanjutan. 

Implementasi kebijakan anggaran berpedoman pada prinsip-

prinsip penganggaran yaitu: 

1. Partisipasi Masyarakat; 

2. Transparansi dan Akuntabilitas Anggaran; 

3. Disiplin Anggaran; 

4. Keadilan Anggaran; 

5. Efisiensi dan Efektivitas Anggaran. 

Sejalan dengan fungsi alokasi dan kondisi keterbatasan 

kemampuan keuangan Kalurahan yang ada, maka perlu diciptakan 

suatu sistem yang memungkinkan pemerintah Kalurahan menjadi lebih 

baik untuk merumuskan kebijakan keuangannya. 

1. Arah Pengelolaan Pendapatan Kalurahan 

Keuangan Kalurahan adalah semua hak dan kewajiban 

Kalurahan yang dapat dinilai dengan uang serta segala sesuatu 

berupa uang dan barang yang berhubungan dengan belanja, 

pembiayaan, dan pengelolaan keuangan kalurahan. Dalam rangka 

meningkatkan kemandirian Kalurahan, sudah saatnya digali 

semua potensi sumber daya dan modal dasar Kalurahan yang 

dimiliki. Untuk itu perlu dilakukan identifikasi yang maksimal atas 

potensi sumber daya manusia, sumber daya alam, sumber daya 

buatan dan sumber daya keuangan; untuk selanjutnya sumber 

daya tersebut dikembangkan menjadi pendukung utama dari 

berbagai kegiatan yang akan menghasilkan nilai tambah yang 

berdaya saing tinggi sehingga mampu mendukung kemandirian 

Kalurahan. 

Pendapatan Kalurahan Sidoluhur meliputi semua 

penerimaan uang melalui rekening Kalurahan yang merupakan 

hak Kalurahan dalam 1 (satu) tahun anggaran. 

 

 



 
 
 

 

19 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 

Sumber pendapatan kalurahan adalah : 

1. Pendapatan Asli Kalurahan (PAK) yaitu : 

a. Hasil Aset Kalurahan/ Pengelolaan Tanah Kas Kalurahan 

b. Hasil Usaha Kalurahan/ Bagi Hasil BUMDes 

c. Lain-lain Pendapatan Asli Kalurahan/ Hasil Pungutan 

Kalurahan 

2. Pendapatan Transfer, meliputi : 

a. Dana Kalurahan (DDS) 

b. Alokasi Dana Kalurahan (ADD) 

c. Bagi Hasil Pajak dan Restribusi (PBH) 

d. Bantuan Keuangan Khusus Provinsi (BKK PROV.) 

e. Bantuan Keuangan Khusus Kabupaten (BKK KAB.) 

 

3. Pendapatan Lain-lain 

a. Lain-lain Pendapatan yang sah/ Bunga Bank 

 

Optimalisasi hasil usaha Kalurahan dapat dilakukan melalui 

kebijakan untuk meningkatkan penerimaan bagi hasil dari Badan 

Usaha Milik Desa (BUMDes). Pemerintah Kalurahan juga 

mengupayakan untuk mendukung penyertaan modal sesuai 

dengan Peraturan Kalurahan tentang penyertaan modal Badan 

Usaha Milik Desa BUMDes yang telah disepakati agar rencana 

Badan Usaha Milik Desa BUMDes untuk mengembangan usaha-

usaha lainya berjalan dengan baik. 

Optimalisasi hasil aset kalurahan dilakukan dengan 

meningkatkan kontribusi dari sewa tanah kas kalurahan, yang 

selanjutnya akan menjadi pendapatan asli kalurahan. Pemerintah 

Kalurahan Sidoluhur akan berupaya untuk memaksimalkan 

pendapatan dari tanah kas kalurahan. Upaya ini 

diimplementasikan dengan cara mencari investor yang akan 

memanfaatkan tanah kas kalurahan. 

 

2. Arah Pengelolaan Belanja Kalurahan 

Pemegang kekuasaan Pengelolaan keuangan Kalurahan 

adalah Lurah, karena jabatannya mempunyai kewenangan 

menyelenggarakan keseluruhan pengelolaan keuangan Kalurahan 

yang dalam pelaksanaannya dibantu oleh pelaksana teknis 

Pengelolaan keuangan Kalurahan yang diangkat dari perangkat 

Kalurahan yang ditunjuk. 

Kebijakan pengembangan belanja Kalurahan yang akan 

dilaksanakan selama 6 (enam) tahun kedepan (2022 s.d. 2027) 

diarahkan pada: 

a. Optimalisasi pemanfaatan anggaran yang tersedia untuk 

peningkatan kualitas pelayanan pada masyarakat yang 

berdampak pada peningkatan kesejahteraan masyarakat. 



 
 
 

 

20 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 

b. Peningkatan kesesuaian alokasi anggaran dengan prioritas 

pembangunan Kalurahan, melalui peningkatan efektivitas 

pelaksanaan tugas dan fungsi (tupoksi) perangkat Kalurahan 

dalam melaksanakan kewajiban sesuai urusan yang ditangani.  

c. Penetapan dan penerapan tolok ukur (indikator) dan target 

capaian pada setiap program/kegiatan pembangunan 

Kalurahan sesuai dengan alokasi belanja berbasis anggaran 

kinerja.  

d. Peningkatan akses informasi tentang belanja Kalurahan oleh  

masyarakat; peningkatan akuntabilitas belanja dari aspek 

administrasi keuangan, yang meliputi masukan, proses, 

keluaran, dan hasil.  

e. Peningkatan rasionalitas alokasi besarnya plafon anggaran 

belanja Kalurahan sesuai dengan kondisi kemampuan 

keuangan Kalurahan dan prioritas kebutuhan Kalurahan serta 

pertimbangan kinerja. 

 

3. Arah Pengelolaan Pembiayaan Kalurahan 

Pengelolaan pembiayaan Kalurahan diarahkan pada 

kebutuhan percepatan pembangunan dengan mempertimbangkan 

kekuatan APBKalurahan. Struktur pembiayaan Kalurahan yang 

terdiri dari penerimaan pembiayaan dan pengeluaran pembiayaan 

memungkinkan untuk terjadi kinerja anggaran defisit atau 

surplus. Apabila performance budgeting memperlihatkan 

terjadinya defisit anggaran, maka harus dikreasi jenis penerimaan 

Kalurahan yang akan dijadikan pilihan untuk menutup defisit. 

Sebaliknya apabila terjadi surplus anggaran, maka harus 

dirumuskan jenis pengeluaran Kalurahan yang akan dijadikan 

pilihan untuk prioritas distribusi dan alokasi surplus anggaran. 

Pembiayaan Kalurahan meliputi semua penerimaan yang 

perlu dibayar kembali dan atau pengeluaran yang akan diterima 

kembali, baik pada tahun anggaran yang bersangkutan maupun 

pada tahun anggaran berikutnya, terdiri atas penerimaan 

pembiayaan dan pengeluaran pembiayaan. Penerimaan 

pembiayaan Kalurahan mencakup sisa lebih perhitungan anggaran 

(SILPA) tahun sebelumnya, pencairan dana cadangan, hasil 

penjualan kekayaan Kalurahan dan penerimaan pinjaman. 

Pengeluaran pembiayaan mencakup pembentukan dana cadangan 

dan penyertaan modal untuk BUMDes. 

 



 

 

21 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 
 

BAB V 
PROGRAM PEMBANGUNAN 
KALURAHAN 
 

 

Rencana Kegiatan Pembangunan Jangka Menengah Kalurahan 

Plembutan tahun 2022-2027 adalah sebagai berikut : 

 

A. BIDANG PENYELENGGARAAN PEMERINTAHAN 

a. Penyelenggaran Belanja Siltap, Tunjangan dan Operasional 

Pemerintahan Kalurahan 

(1) Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan Lurah 

(2) Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan Pamong 

(3) Penyediaan Jaminan Sosial bagi Lurah dan Pamong 

(4) Penyediaan Operasional Pemerintah Kalurahan 

(5) Penyediaan Tunjangan BAMUSKAL 

(6) Penyediaan Operasional BAMUSKAL 

(7) Penyediaan Insentif/Operasional RT/RW 

 

b. Penyediaan Sarana Prasarana Pemerintahan Kalurahan 

(1) Penyediaan Sarana (Aset Tetap) Perkantoran / Pemerintahan 

(2) Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Gedung/Prasarana 

Kantor 

(3) Pengadaan peralatan kerja 

(4) Rehabilitasi/pemeliharaan kendaraan dinas/operasional 

(5) Penyediaan jasa perbaikan/servis peralatan kerja 

 

c. Administrasi Kependudukan, Pencatatan Sipil, 

Statistik dan Kearsipan 

(1) Pelayanan administrasi umum 

(2) Penyusunan, Pendataan, dan Pemutakhiran Profil Kalurahan 

(3) Penyusunan monografi kalurahan 

(4) Pendataan keluarga/rumah tangga miskin 

 

d. Penyelenggaraan Tata Praja Pemerintahan, Perencanaan, Keuangan 

dan Pelaporan 

(1) Penyelenggaraan Musyawarah Perencanaan Kalurahan 

(2) Penyelenggaraan Musyawaran Kalurahan Lainnya (Musdus, 

rembug desa Non Reguler) 

(3) Penyusunan Dokumen Perencanaan Kalurahan (RPJM 

Kalurahan/RKP Kalurahan dll) 

(4) Penyusunan Dokumen Keuangan Kalurahan (APBKal, APBKal 

Perubahan, LPJ) 

(5) Pengelolaan Administrasi/ Inventarisasi/Penilaian Aset 



 

 

22 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 
 

(6) Penyusunan Kebijakan Kalurahan (Perkal/Perkakal selain 

Perencanaan/Keuangan) 

(7) Penyusunan Laporan Lurah, LPPKalurahan dan Informasi 

Kepada Masyarakat 

(8) Pengembangan Sistem Informasi Kalurahan 

(9) Dukungan pelaksanaan dan sosialisasi Pilkades & pemilihan 

BAMUSKAL 

(10) Penyusunan laporan keuangan bulanan/SPJ dan semesteran 

(11) Pengisian Pamong 

(12) Pengadaan pakaian dinas/seragam 

 

e. Sub Bidang Pertanahan 

(1) Adminstrasi Pajak Bumi dan Bangunan (PBB) 

 

B. BIDANG PEMBANGUNAN KALURAHAN 

a. Sub Bidang Pendidikan 

(1) Penyelenggaran PAUD Milik Kalurahan 

(2) Dukungan penyelenggaraan PAUD 

(3) Pembangunan/pengadaan sarpras/APE PAUD 

(4) Pembangunan Perpustakaan Milik Desa 

(5) Pengelolaan Perpustakaan Milik Kalurahan 

(6) Pembangunan Gedung PAUD Milik Kalurahan 

(7) Pemeliharaan Gd PAUD 

(8) Pembinaan/pengembangan kampung KB 

 

b. Sub Bidang Kesehatan 

(1) Penyelenggaraan Posyandu  

(2) Penyuluhan dan pelatihan bidang kesehatan 

(3) Penyelenggaraan Desa Siaga Kesehatan 

(4) Pembinaan Gerakan Masyarakat Hidup Sehat (Germas) 

(5) Pemberian makanan tambahan untuk balita 

/ siswa  PAUD 

(6) Insentif kader kesehatan/KB 

 

c. Sub Bidang Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang 

(1) Pembangunan/Rehabilitas Jalan Kalurahan 

(2) Pembangunan/Rehabilitasi Prasarana Jalan Kalurahan 

(3) Pembangunan/pengerasan JUT 

(4) Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Balai Desa/Balai 

Kemasyarakatan 

(5) Pembangunan gapura/batas desa 

 

d. Sub Bidang Kawasan Pemukiman 

(1) Dukungan pelaksanaan program pembangunan RTLH Gakin 

(2) Pemberian stimulan jamban sehat 

 

 



 

 

23 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 
 

 

e. Sub Bidang Perhubungan, Komunikasi dan Informatika 

(1) Penyelenggaraan Informasi Publik (Poster, Baliho Dll) 

(2) Pembuatan dan Pengelolaan Jaringan/Instalasi Komunikasi dan 

Informasi Lokal  

(3) Pengadaan sarpras penerangan jalan 

 

f. Sub Bidang Pariwisata 

(1) Pembangunan sarana prasarana pariwisata milik kalurahan 

(2) Pembangunan rest area milik desa 

 

C. BIDANG PEMBINAAN KEMASYARAKATAN KALURAHAN 

a. Sub Bidang Ketenteraman, Ketertiban Umum dan Perlindungan 

Masyarakat 

(1) Penguatan & Peningkatan Kapasitas Tenaga Keamanan 

/Ketertiban 

(2) Pembinaan Jaga Warga 

(3) Pengadaan seragam satlinmas 

(4) Lain-lain Kegiatan Sub Bidang Ketenteraman, Ketertiban Umum 

dan Perlin dungan Masyarakat 

b. Sub Bidang Kebudayaan dan Keagamaan 

(1) Pembinaan group kesenian dan kebudayaan tk Kalurahan 

(2) Penyelenggaran Festival Kesenian, Adat/Kebudayaan, dan 

Kegamaan (HUT RI, Raya Keagamaan dll) 

(3) Pengembangan kehidupan sosial keagamaan 

 

c. Sub Bidang Kepemudaan dan Olahraga 

(1) Pembangunan sarpras olah raga milik desa 

(2) Pembinaan Karang Taruna/klub olah raga 

(3) Operasional Karang Taruna 

 

d. Sub Bidang Kelembagaan Masyarakat 

(1) Pembinaan LPMP dan / atau LPMD 

(2) Pembinaan PKK 

(3) Pembinaan RT/RW 

(4) Pembentukan lembaga kemasyarakatan desa 

(5) Pembinaan Kader Pemberdayaan Masyarakat 

(6) Optimalisasi peran Tim Koordinasi Penanggulangan Kemiskinan 

Desa (TKPK Desa) 

(7) Operasional LPMD 

(8) Operasional PKK 

 

D. BIDANG PEMBERDAYAAN MASYARAKAT 

a. Sub Bidang Pertanian dan Peternakan 

(1) Peningkatan Produksi Tanaman Pangan (alat 

produksi/pengelolaan/penggilingan) 



 

 

24 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 
 

(2) Peningkatan Produksi Peternakan  (alat 

produksi/pengelolaan/kandang) 

(3) Pelatihan Pengenalan teknologi tepat guna utk 

peternakan/pertanian 

(4) Pembinaan kelompok tani 

(5) Pelatihan dan pengembangan pakan ternak organik/alternatif  

 

 

b. Sub Bidang Peningkatan Kapasitas Aparatur Desa 

(1) Peningkatan Kapatitas Perangkat Desa 

(2) Peningkatan Kapasitas BPD 

 

c. Sub Bidang Pemberdayaan Perempuan, Perlindungan Anak dan 

Keluarga 

(1) Pembinaan dan pengembangan Forum Anak 

(2) Pembinaan dan pemberdayaan kelompok rentan 

 

d. Sub Bidang Dukungan Penanaman Modal 

(1) Pelatihan Pengelolaan BUM Desa 

 

e. Sub Bidang Kperasi UMKM 

(1) Pelatihan manajemen UMKM 

 

f. Sub Bidang Perdagangan dan Perindustrian 

(1) Pembangunan/rehabilitasi pasar/kois milik desa 

 

 

 

 



 

 

25 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 
 

Tabel 5.1 

RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA MENENGAH KALURAHAN PLEMBUTAN 

TAHUN 2022-2027 

NO BIDANG/SUB BIDANG/JENIS KEGIATAN LOKASI VOL SASARAN 

WAKTU PERKIRAAN BIAYA POLA PELAKSANAAN 

TH 
1 

TH 
2 

TH 
3 

TH 
4 

TH 
5 

TH 
6 

JUMLAH SUMBER 
SWA-

KELOLA 
KERJA 
SAMA 

PEHAK 
KE 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 

I BIDANG PENYELENGGARAAN PEMERINTAHAN DESA                         

  Penyelenggaran Belanja Siltap, Tunjangan dan Operasional 
Pemerintahan Desa 

                        

a Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan 
Kepala Desa 

Plembutan 6 th Siltap dan tunjangan Lurah ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 240.030.000 APB Kal ✔     

b Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan 
Perangkat Desa 

Plembutan 6 th Siltap dan tunjangan Pamong ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 3.432.459.48
0 

APB Kal ✔     

c Penyediaan Jaminan Sosial bagi Kepala Desa dan 
Perangkat Desa 

Plembutan 6 th Iuran BPJS Lurah dan Pamong ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 233.652.165 APB Kal ✔     

d Penyediaan Operasional Pemerintah Desa Plembutan 6 th Operasional Pemerintah 
Kalurahan 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 315.147.000 APB Kal ✔     

e Penyediaan Tunjangan BPD Plembutan 6 th Pembayaran tunjangan 
BAMUSKAL 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 316.230.000 APB Kal ✔     

f Penyediaan Operasional BPD Plembutan 6 th Operasional BAMUSKAL ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14.700.000 APB Kal ✔     

g Penyediaan Insentif/Operasional RT/RW Plembutan 6 th Pembayaran Insentif RT/RW ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 117.216.000 APB Kal ✔     

  Penyediaan Sarana Prasarana Pemerintahan Desa                         

h Penyediaan Sarana (Aset Tetap) Perkantoran / 
Pemerintahan 

Plembutan 6 th Tersedia sarana perkantoran 
Pemkal 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 82.800.000 APB Kal ✔   ✔ 

i Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan 
Gedung/Prasarana Kantor 

Plembutan 6 th Terlaksana Rehabilitasi Kantor 
Kalurahan 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 438.000.000 APB Kal ✔     

j Pengadaan peralatan kerja Plembutan 6 th Terlaksana pengadaan peralatan 
kerja 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 85.500.000 APB Kal ✔     

k Rehabilitasi/pemeliharaan kendaraan 
dinas/operasional 

Plembutan 6 th Servis & Pajak kendaraan  ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 2.922.000 APB Kal ✔     

l Penyediaan jasa perbaikan/servis peralatan 
kerja 

Plembutan 6 th Tersedia jasa perbaikan alat 
perkantoran 
 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 3.000.000 APB Kal ✔     



 

 

26 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 
 

NO BIDANG/SUB BIDANG/JENIS KEGIATAN LOKASI VOL SASARAN 

WAKTU PERKIRAAN BIAYA POLA PELAKSANAAN 

TH 
1 

TH 
2 

TH 
3 

TH 
4 

TH 
5 

TH 
6 

JUMLAH SUMBER 
SWA-

KELOLA 
KERJA 
SAMA 

PEHAK 
KE 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 

  Administrasi Kependudukan, Pencatatan Sipil, Statistik dan Kearsipan                         

m Pelayanan administrasi umum Plembutan 6 th Pembuatan AKTE Kelahiran dan 
kematian 

✔ ✔         3.000.000 APB Kal, 
APBD 

✔     

n Penyusunan, Pendataan, dan Pemutakhiran 
Profil Desa 

Plembutan 6 th Terlaksana pemutakhiran Profil 
Kalurahan 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 9.000.000 APB Kal ✔     

o Penyusunan monografi desa Plembutan 6 th Tersusun dokumen Monografi 
Kalurahan 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 6.150.000 APB Kal ✔     

p Pendataan keluarga/rumah tangga miskin Plembutan 6 th Pemutakhiran 
BDT/DTKS/Pendataan KM 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 30.000.000 APB Kal ✔     

  Penyelenggaraan Tata Praja Pemerintahan, Perencanaan, Keuangan 
dan Pelaporan 

                        

q Penyelenggaraan Musyawarah Perencanaan 
Desa/Pembahasan APBDes ( Reguler) 

Plembutan 6 th Terselenggara Musrenbang RKP 
Kalurahan & RPJM Kalurahan 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 34.200.000 APB Kal ✔     

r Penyelenggaraan Musyawaran Desa Lainnya 
(Musdus, rembug desa Non Reguler) 

Plembutan 6 th Terselenggara Musdes non 
reguler, Musyawarah tematik, 
Musdus 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 12.450.000 APB Kal ✔     

s Penyusunan Dokumen Perencanaan Desa 
(RPJMDesa/RKPDesa dll) 

Plembutan 6 th Penyusunan RPJM Kal, Review 
RPJM Kal, RKP Kal, Perubahan 
RKP Kal 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 32.100.000 APB Kal ✔     

t Penyusunan Dokumen Keuangan Desa (APBDes, 
APBDes Perubahan, LPJ) 

Plembutan 6 th Penyusunan APBKaluran, 
Perubahan APBKaluran dan LPJ 
APBKalurahan 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 20.850.000 APB Kal ✔     

u Pengelolaan Administrasi/ 
Inventarisasi/Penilaian Aset Desa 

Plembutan 6 th Terlaksana pengelolaan aset 
milik kalurahan 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 14.400.000 APB Kal ✔     

v Penyusunan Kebijakan Desa (Perdes/Perkades 
selain Perencanaan/Keuangan) 

Plembutan 6 th Terlaksana penyusunan 
kebijakan kalurahan 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 11.700.000 APB Kal ✔     

w Penyusunan Laporan Kepala Desa, LPPDesa dan 
Informasi Kepada Masyarakat 

Plembutan 6 th Terlaksana penyusunan LPPKal, 
IPPKal, LKPPKal dan  

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 10.200.000 APB Kal ✔     

x Pengembangan Sistem Informasi Desa Plembutan 6 th Terlaksana pengelolaan SIDA 
Sakmeta 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 25.200.000 APB Kal ✔     



 

 

27 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 
 

NO BIDANG/SUB BIDANG/JENIS KEGIATAN LOKASI VOL SASARAN 

WAKTU PERKIRAAN BIAYA POLA PELAKSANAAN 

TH 
1 

TH 
2 

TH 
3 

TH 
4 

TH 
5 

TH 
6 

JUMLAH SUMBER 
SWA-

KELOLA 
KERJA 
SAMA 

PEHAK 
KE 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 

y Dukungan pelaksanaan dan sosialisasi Pilkades& 
pemilihan BPD 

Plembutan 2 keg Pemilihan lurah dan pemilihan 
Bamuskal 

      ✔   ✔ 50.000.000 APBKal, 
APBD 

✔     

z Penyusunan laporan keuangan bulanan/SPJ dan 
semesteran 

Plembutan 6 th Terlaksana penyusunan SPJ 
bulanan dan semesteran 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 30.000.000 APB Kal ✔     

aa Pengisian Perangkat Desa Plembutan 1 LS Pengisian Pamong Kalurahan   ✔   ✔     4.000.000 APBKal ✔     

ab Pengadaan pakaian dinas/seragam Plembutan 6 th Pengadaan seragam Pamong ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 46.200.000 APB Kal ✔     

  Sub Bidang Pertanahan                             

ac Adminstrasi Pajak Bumi dan Bangunan (PBB) Plembutan 6 th Pembayaran PBB Tanah Kas 
Kalurahan 
 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 30.000.000 APB Kal ✔     

II BIDANG PELAKSANAAN PEMBANGUNAN DESA 
 

                            

  Sub Bidang Pendidikan                             

a Penyelenggaran PAUD Milik Desa Plembutan 6 th Insentif pendidik PAUD ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 234.000.000 APB Kal ✔     

b Dukungan penyelenggaraan PAUD Plembutan 1 LS Meja & Kursi 
PC & Printer 
Pemasangan Listrik gd PAUD MH 
Bunda 

  ✔     ✔   35.000.000 APB Kal, 
APBD 

✔     

c Pembangunan/pengadaan sarpras/APE PAUD Plembutan 1 LS Pembangunan APE Luar         ✔   20.000.000 APB Kal, 
APBD 

✔   ✔ 

d Pembangunan Perpustakaan Milik Desa Plembutan 1 unit Pembangunan gedung 
perpustakan kalurahan 

    ✔ ✔     150.000.000 APB Kal, 
APBD 

✔   ✔ 

e Pengelolaan Perpustakaan Milik Desa 
(Pengadaan Buku, Honor) 

Plembutan 1 LS pengadaan buku, dan honor 
petugas 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 21.600.000 APB Kal ✔   ✔ 

f Pembangunan Gedung PAUD Milik Desa Plembutan LS Gd PAUD Papringan dan 
tempat bermain PAUD Plembar 

  ✔         150.000.000 APB Kal ✔   ✔ 

g Pemeliharaan Gd PAUD Plembutan 3 
PAUD 

Pemeliharaan/perbaikan 
kerusakan gedung 

    ✔   ✔   30.000.000 APB Kal ✔   ✔ 

h Pembinaan/pengembangan kampung KB Plembutan LS - Pembinaan kampung KB 
- Pemb./pengadaan sarpras 
kampung KB 

  ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 20.000.000 APB Kal, 
APBD 

✔     



 

 

28 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 
 

NO BIDANG/SUB BIDANG/JENIS KEGIATAN LOKASI VOL SASARAN 

WAKTU PERKIRAAN BIAYA POLA PELAKSANAAN 

TH 
1 

TH 
2 

TH 
3 

TH 
4 

TH 
5 

TH 
6 

JUMLAH SUMBER 
SWA-

KELOLA 
KERJA 
SAMA 

PEHAK 
KE 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 

  Sub Bidang Kesehatan                             

i Penyelenggaraan Posyandu (Mkn Tambahan, Kls 
Bumil, Lamsia, Insentif) 

Plembutan LS -insentif kader 
- peralatan (tensi & blanko), APE 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 118.800.000 APB Kal ✔     

j Penyuluhan dan pelatihan bidang kesehatan Plembutan LS - pembinaan kader posyandu, 
- penyuluhan bahaya narkoba 
- penyuluhan kesehatan jiwa 

  ✔   ✔   ✔ 6.000.000 APB Kal, 
APBD 

✔     

k Penyelenggaraan Desa Siaga Kesehatan Plembutan 6 th Tersedia operasional Desa Siaga ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 11.100.000 APB Kal ✔     

l Pembinaan Gerakan Masyarakat Hidup Sehat 
(Germas) 

Plembutan LS Sosialisasi GERMAS ✔           1.800.000 APB Kal, 
APBD 

✔     

m Pemberian makanan tambahan untuk balita / 
siswa  PAUD 

Plembutan 6 th Pemberian PMT balita ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 82.575.000 APB Kal ✔     

n Insentif kader kesehatan/KB Plembutan 6 th Insentif kader kesehatan ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 23.760.000 APB Kal ✔     

  Sub Bidang Pekerjaan Umum dan Penataan 
Ruang 

                            

p Pembangunan/Rehabilitas Jalan Desa Plembutan LS Aspal, Rabat beton, Telford   ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 483.000.000 APB Kal, 
APBD, 
APBD 
DIY, 
APBN 

✔   ✔ 

q Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan 
Prasarana Jalan Desa (Gorong, selokan dll) 

Plembutan LS Talud, Plat beton/gorong-
gorong, deker, drainase 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 688.490.400 APB Kal, 
APBD, 
APBD 
DIY, 
APBN 

✔   ✔ 

r Pembangunan/pengerasan JUT Plembutan LS Telford/pengerasan JUT     ✔   ✔   50.000.000 APB Kal, 
APBD, 
APBD 
DIY, 
APBN 

✔   ✔ 



 

 

29 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 
 

NO BIDANG/SUB BIDANG/JENIS KEGIATAN LOKASI VOL SASARAN 

WAKTU PERKIRAAN BIAYA POLA PELAKSANAAN 

TH 
1 

TH 
2 

TH 
3 

TH 
4 

TH 
5 

TH 
6 

JUMLAH SUMBER 
SWA-

KELOLA 
KERJA 
SAMA 

PEHAK 
KE 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 

s Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan Balai 
Desa/Balai Kemasyarakatan 

Plembutan LS Balai Kalurahan, Gd. 
Kemasyarakatan,  
Kantor kalurahan, Balai Dusun 

✔   ✔ ✔     1.000.000.00
0 

APB Kal, 
APBD, 
APBD 
DIY, 
APBN, 
swadaya 

✔   ✔ 

t Pembangunan gapura/batas desa Plembutan LS Pembangunan gapura/batas 
kalurahan 

          ✔ 600.000.000 APB Kal, 
APBD, 
APBD 
DIY, 
APBN 

✔   ✔ 

  Sub Bidang Kawasan Pemukiman                             

u Dukungan pelaksanaan program pembangunan 
RTLH Gakin 

Plembutan LS Dukungan program RTLH ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 12.000.000 APB Kal, 
APBD, 
APBD 
DIY, 
APBN 

✔     

v Pemberian stimulan jamban sehat Plembutan LS Stimulan material jamban sehat ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 59.822.400 APB Kal, 
APBD, 
APBD 
DIY, 
APBN 

✔     

  Sub Bidang Perhubungan, Komunikasi dan Informatika                         

w Penyelenggaraan Informasi Publik Desa (Poster, 
Baliho Dll) 

Plembutan 6 th Publikasi kebijakan desa ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 13.500.000 APB Kal ✔     

x Pembuatan dan Pengelolaan Jaringan/Instalasi 
Komunikasi dan Informasi Lokal Desa 

Plembutan LS Pengelolaan jaringan komunikasi 
data dan dukungan program 
Desa Cerdas 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 70.000.000 APB Kal, 
APBD, 
APBD 
DIY, 
APBN 

✔   ✔ 

y Pengadaan sarpras penerangan jalan Plembutan LS Penerangan jalan   ✔ ✔       6.000.000 APB Kal, 
APBD, 
APBD 

✔     



 

 

30 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 
 

NO BIDANG/SUB BIDANG/JENIS KEGIATAN LOKASI VOL SASARAN 

WAKTU PERKIRAAN BIAYA POLA PELAKSANAAN 

TH 
1 

TH 
2 

TH 
3 

TH 
4 

TH 
5 

TH 
6 

JUMLAH SUMBER 
SWA-

KELOLA 
KERJA 
SAMA 

PEHAK 
KE 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 

DIY, 
APBN 

  Sub Bidang Pariwisata                             

z Pembangunan sarana prasarana pariwisata milik 
desa 

Plembutan LS Pembangunan waterboom di 
komplek SORGA DESA 

        ✔ ✔ 500.000.000 APB Kal, 
APBD, 
APBD 
DIY, 
APBN 

✔     

aa Pembangunan rest area milik desa Plembutan LS pembangunan Rest Area   ✔ ✔ ✔     1.000.000.00
0 

APB Kal, 
APBD, 
APBD 
DIY, 
APBN 
 

✔     

III BIDANG PEMBINAAN KEMASYARAKATAN 
 

                            

  Sub Bidang Ketenteraman, Ketertiban Umum dan Perlindungan 
Masyarakat 

                        

a Penguatan & Peningkatan Kapasitas Tenaga 
Keamanan/Ketertiban oleh Pemdes 

Plembutan LS Pembinaan SATLINMAS ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 1.675.000 APB Kal ✔     

b Pembinaan Jaga Warga Plembutan LS Pembinaan Jagawarga ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 10.000.000 APB Kal ✔     

c Pengadaan seragam satlinmas Plembutan LS Seragam LINMAS     ✔       23.500.000 APB Kal, 
APBD 

✔     

d Lain-lain Kegiatan Sub Bidang Ketenteraman, 
Ketertiban Umum dan Perlin dungan 
Masyarakat 
 
 
 
 
 
 

Plembutan LS Operasional dan Peningkatan 
kapasitas Forum KALTANA 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 20.000.000 APB Kal, 
APBD 

✔     



 

 

31 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 
 

NO BIDANG/SUB BIDANG/JENIS KEGIATAN LOKASI VOL SASARAN 

WAKTU PERKIRAAN BIAYA POLA PELAKSANAAN 

TH 
1 

TH 
2 

TH 
3 

TH 
4 

TH 
5 

TH 
6 

JUMLAH SUMBER 
SWA-

KELOLA 
KERJA 
SAMA 

PEHAK 
KE 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 

  Sub Bidang Kebudayaan dan Keagamaan                             

e Pembinaan group kesenian dan kebudayaan tk 
Desa 

Plembutan LS -pelatihan karawitan 
- pembinaan klp budaya 
- pelatihan karawitan bagi 
kelompok rentan 
- pengadaan gamelan 
- pengadaan wayang 

  ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 108.000.000 APB Kal, 
APBD, 
APBD DIY 

✔     

f Penyelenggaran Festival Kesenian, 
Adat/Kebudayaan, dan Kegamaan (HUT RI, Raya 
Keagamaan dll) 

Plembutan LS Terlaksana perungatan HUT RI ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 8.550.000 APB Kal, 
APBD, 
APBD DIY 

✔     

g Pengembangan kehidupan sosial keagamaan Plembutan LS Safari Ramadhan ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 49.200.000 APB Kal, 
APBD, 
APBD DIY 

✔     

  Sub Bidang Kepemudaan dan Olahraga                       
 

    

h Pembangunan sarpras olah raga milik desa Plembutan LS Lapangan kalurahan, tenis meja, 
sarpras lap bola voli & 
badminton, sapras OR difable 

  ✔ ✔ ✔     350.000.000 APB Kal, 
APBD, 
APBD DIY 

✔     

i Pembinaan Karang Taruna/klub olah raga Plembutan LS - Pelatihan otomotif 
- pembinaan kewirausahaan 
- pelatihan budi daya ikan 

  ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 10.000.000 APB Kal, 
APBD, 
APBD DIY 

✔     

j Operasional Karang Taruna Plembutan 6 th Operasional Lembaga Karang 
Taruna Desa 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 22.620.000 APB Kal ✔     

  Sub Bidang Kelembagaan Masyarakat                       ✔     

k Pembinaan LPMP dan / atau LPMD Plembutan LS Pembinaan LPMKal dan LPMP   ✔   ✔   ✔ 6.000.000 APB Kal ✔     

l Pembinaan PKK Plembutan LS - pelatihan menjahit 
- pelatihan memasak 
- pembinaan bidang Adm 

✔   ✔   ✔   9.000.000 APB Kal ✔     

m Pembinaan RT/RW Plembutan LS Pembinaan pengurus RT dan RW   ✔     ✔   6.000.000 APB Kal ✔     

n Pembentukan lembaga kemasyarakatan desa Plembutan LS Pembentukan/reorganisasi LKD ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 7.200.000 APB Kal ✔     

o Pembinaan Kader Pemberdayaan Masyarakat Plembutan LS Operasional KPM ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 32.400.000 APB Kal ✔     



 

 

32 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 
 

NO BIDANG/SUB BIDANG/JENIS KEGIATAN LOKASI VOL SASARAN 

WAKTU PERKIRAAN BIAYA POLA PELAKSANAAN 

TH 
1 

TH 
2 

TH 
3 

TH 
4 

TH 
5 

TH 
6 

JUMLAH SUMBER 
SWA-

KELOLA 
KERJA 
SAMA 

PEHAK 
KE 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 

p Optimalisasi peran Tim Koordinasi 
Penanggulangan Kemiskinan Desa (TKPK Desa) 

Plembutan LS Pembinaan & Operasional 
TKPKKalurahan 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 27.195.000 APB Kal ✔     

q Operasional LPMD Plembutan LS Operasional LPMD ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 22.620.000 APB Kal ✔     

r Operasional PKK Plembutan LS Operasional PKK ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 31.332.000 APB Kal ✔ 
 

    

IV BIDANG PEMBERDAYAAN MASYARAKAT 
 

                            

  Sub Bidang Pertanian dan Peternakan                       ✔     

a Peningkatan Produksi Tanaman Pangan (alat 
produksi/pengelolaan/penggilingan) 

Plembutan LS ketahanan pangan 
pembuatan sumur ladang (apbd) 

✔           109.394.300 APB Kal, 
APBD, 
APBD DIY 

✔   ✔ 

b Peningkatan Produksi Peternakan  (alat 
produksi/pengelolaan/kandang) 

Plembutan LS ketahanan hewani ✔           109.394.300 APB Kal, 
APBD, 
APBD DIY 

✔   ✔ 

c Pelatihan Pengenalan teknologi tepat guna utk 
peternakan/pertanian 

Plembutan LS pembinaan kube sapi     ✔       2.000.000 APB Kal, 
APBD, 
APBD DIY 

✔     

d Pembinaan kelompok tani Plembutan LS Pelatihan dan pengembangan 
pupuk organik 

  ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 6.000.000 APB Kal, 
APBD, 
APBD DIY 

✔     

e Pelatihan dan pengembangan pakan ternak 
organik/alternatif 

Plembutan LS     ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 6.000.000 APB Kal, 
APBD, 
APBD DIY 

✔     

  Sub Bidang Peningkatan Kapasitas Aparatur Desa                         

f Peningkatan Kapatitas Perangkat Desa Plembutan LS Peningkatan kapasitas SDM ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 13.650.000 APB Kal ✔     

g Peningkatan Kapasitas BPD Plembutan LS Peningkatan kapasitas SDM ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 7.725.000 APB Kal ✔     

  Sub Bidang Pemberdayaan Perempuan, 
Perlindungan Anak dan Keluarga 

                            

h Pembinaan dan pengembangan Forum Anak Plembutan LS pembinaan dan pembuatan 
sekretariat 

    ✔   ✔   5.000.000 APB Kal ✔     



 

 

33 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 
 

NO BIDANG/SUB BIDANG/JENIS KEGIATAN LOKASI VOL SASARAN 

WAKTU PERKIRAAN BIAYA POLA PELAKSANAAN 

TH 
1 

TH 
2 

TH 
3 

TH 
4 

TH 
5 

TH 
6 

JUMLAH SUMBER 
SWA-

KELOLA 
KERJA 
SAMA 

PEHAK 
KE 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 

i Pembinaan dan pemberdayaan kelompok 
rentan 

Plembutan LS - budidaya & pengolahan lidah 
buaya 
- pembuatan bakso daging 
- pembuatan batik eco print 
- permodalan KUBE 

✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 40.000.000 APB Kal, 
APBD, 
APBD 
DIY, 
APBN 

✔     

  Sub Bidang Dukungan Penanaman Modal                             

j Pelatihan Pengelolaan BUM Desa (Pelatihan 
oleh Pemdes) 

Plembutan LS Pembinaan pengurus BUMDes ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 7.000.000 APB Kal, 
APBD, 
APBD DIY 

✔     

  Sub Bidang Kperasi UMKM                             

k Pelatihan manajemen UMKM Plembutan LS Pelatihan manajemen UMKM     ✔   ✔   5.000.000 APB Kal, 
APBD, 
APBD DIY 
 
 
 

✔     

  Sub Bidang Perdagangan dan Perindustrian                             

l Pembangunan/rehabilitasi pasar/kios milik desa Plembutan LS Pembangunan toilet aksesible 
talud pasar 
tempat sampah 
area bermain anak-anak 

    ✔ ✔     350.000.000 APB Kal, 
APBD, 
APBD DIY 

✔     

 



 
 
 
 

 

35 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 

BAB VI 
PENUTUP 
 

 

 

Pengertian secara umum RPJMKal adalah suatu kerangka kebijakan 

dalam rangka mencapai tujuan pelaksanaan pembangunan selama 6 (enam) 

tahun. Menurut skalanya RPJMKal merupakan satu-satunya dokumen 

perencanaan tingkat menengah kalurahan yang perlu dipahami sebagai 

dokumen bersama (seluruh stakeholder) dalam rangka melaksanakan 

pembangunan. Selanjutnya dokumen RPJMKal secara teknis menjadi pedoman 

untuk mewujudkan kesatuan arah pembangunan selama enam tahun. 

Seluruh komponen masyarakat, pemerintah dan swasta harus 

bertanggung jawab untuk menjaga konsistensi antara RPJMKal beserta 

implementasi tahunannya agar rencana pembangunan kalurahan yang telah 

ditetapkan dapat dilaksanakan dengan sebaik-baiknya. Sesuai tugas pokok dan 

fungsinya, seluruh komponen masyarakat, pemerintah dan swasta harus 

bersungguh-sungguh memperhatikan dan mengacu pada visi, misi, tujuan dan 

sasaran yang akan dicapai selama enam tahun yang tertuang dalam dokumen 

RPJMKal. Upaya tersebut diperlukan untuk menjaga agar hasil pembangunan 

dapat dinikmati secara lebih merata dan berkeadilan oleh seluruh lapisan 

masyarakat sebagai bagian dari proses peningkatan kesejahteraan dan 

demokratisasi. 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Kalurahan Tahun 2022-2027 

merupakan pedoman bagi masyarakat dan Pemerintah Kalurahan Plembutan 

dalam menyusun Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan (RKPKal). RKPKal 

merupakan penjabaran tahunan dari dokumen RPJMKal dalam rangka 

melaksanan kegiatan pembanguanan selama 1 (satu) tahun. RKPKal 

merupakan dasar penyusunan Rencana Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Kalurahan (RAPBKal). 

Seluruh komponen masyarakat, dunia usaha dan Pemerintah Kalurahan 

berkewajiban untuk melaksanakan program-program dalam RPJMKal 

Plembutan tahun 2022 – 2027 dengan sebaik-baiknya. 

 

Plembutan, 11 Maret 2022 

Lurah, 

 

 

SUKONO 



 
 

 
 

 RPJMKal Kalurahan Plembutan Tahun 2022-2027 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAMPIRAN-LAMPIRAN 



NO NAMA KELOMPOK PADUKUHAN
LUAS LAHAN 

(Ha)
KOMODITAS NO.REGESTER

1 Sumber Rejeki Ngasem Utara 25 Pada,Palawija 34.03.03.2002.10.q1

2 Amrih Murakapi Ngasem Selatan 25 Padi,Palawija,Hortikultura 34.03.03.2002.09.q1

3 Marsudi Tani Papringan 40 Padi,Palawija 34.03.03.2002.08.q1

4 Subur Plembutan Timur 25 Padi,Palawija,Hortikultura 34.03.03.2002.06.q1

5 Ngudi Subur Plembutan Barat 25 Padi Palawija 34.03.03.2002.07.q1

6 Ngudi Lestari II Toboyo Barat 35 Padi,Palawija dan Hortikultura 34.03.03.2002.02.q1

7 Sido Maju Toboyo Timur 25 Padi,Palawija 34.03.03.2002.01.q1

8 Sido Rukun I Wiyoko Utara 25 Padi,Palawija,HortiKultura 34.03.03.2002.03.q1

9 Ngudi Lestari I Wiyoko Tengah 26 Padi,Palawija 34.03.03.2002.04.q1

10 Sido Rukun III Wiyoko Selatan 25 Padi,Palawija 34.03.03.2002.05.q1

11 Sido Rukun II Galih 100 Padi Palawija 34.03.03.2002.11.q1

DATA KELOMPOK TANI KALURAHAN PLEMBUTAN TAHUN 2022



NO URAIAN USULAN LOKASI VOLUME SATUAN SASARAN

1 SARPRAS PERPUSTAKAAN RT.03 NGASEM UTARA 1 LS Masyarakat

2 TUGU BATAS KALURAHAN RT. 03 DAN RT.04 NGASEM UTARA 1 LS Masyarakat

3 JALAN RT. 01, RT. 02, RT. 03, RT. 04 NGASEM UTARA 1 LS Jalan Kalurahan

4 TALUD RT. 01, RT. 02, RT. 03, RT. 04 NGASEM UTARA 1 LS Jalan Kalurahan

5 JALAN USAHA TANI RT. 01 KAWASAN SAWAH GEDE, NGASEM UTARA 1 LS Masyarakat

6 RUMAH TIDAK LAYAK HUNI RT. 01, RT. 02, RT. 03, RT. 04 NGASEM UTARA 1 LS Masyarakat

7 PENGADAAN GAMELAN DAN WAYANG NGASEM UTARA 1 set Kelompok Kesenian

8 PENGADAAN NET DAN BOLA VOLI NGASEM UTARA 1 set Karang Taruna

9 PELATIHAN KUBE NGASEM UTARA 1 keg Masyarakat

10 PELATIHAN BENGKEL MOBIL KARANG TARUNA 1 keg Karang Taruna

11 AKTA MASAL MASYARAKAT 1 LS Masyarakat

12 PELATIHAN PEMBUATAN BANNER KARANGTARUNA 1 keg Karang Taruna

13 SOSIALISASI KESEHATAN MASYARAKAT MASYARAKAT 1 keg Masyarakat

14 PEMBERIAN MODAL UMKM MASYARAKAT 1 LS Masyarakat

15 PEMBINAAN JAGAWARAGA PADUKUHAN MASYARAKAT 6 keg Kelompok Jaga Warga

DAFTAR USULAN KEGIATAN

DUSUN NGASEM UTARA KALURAHAN PLEMBUTAN



NO URAIAN USULAN LOKASI VOLUMESATUAN SASARAN

1 PAGAR HALAMAN PAUD PAUD NGASEM SELATAN 1 LS PAUD

2 HALAMAN DAN SARANA BERMAIN PAUD NGASEM SELATAN 1 LS PAUD

3 MEJA KURSI BELAJAR SISWA DAN MEJA KURSI  GURU PAUD NGASEM SELATAN 1 LS PAUD

4 PEMASANGAN LISTRIK PAUD PAUD NGASEM SELATAN 1 LS PAUD

5 PEMBANGUNAN GEDUNG PAUD BARU PAPRINGAN 1 LS PAUD

6 GEDUNG PERPUSTAKAAN DESA KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS PERPUSDES

7 PAGAR BUMI PAUD PAUD SE KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS PAUD

8 TEMPAT PARKIR PAUD PAUD SE KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS PAUD

9 TALUD NGASEM SELATAN 1 LS Jalan Kalurahan

10 CORBLOK JALAN DESA JALAN DESA 1 LS Jalan Kalurahan

11 COR HALAMAN BALAI DUSUN BALAI DUSUN NGASEM SELATAN 1 LS Masyarakat

12 JALAN USAHA TANI KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS

13 PENAMB AHAN MODAL KUBE KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS Masyarakat

14 PENAMBAHAN MODAL KWT KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS Masyarakat

15 PELATIHAN UMKM KALURAHAN PLEMBUTAN 1 Keg Masyarakat

16 PELATIHAN PEMBUATAN PUPUK KALURAHAN PLEMBUTAN 1 Keg Masyarakat

17 SERAGAM LINMAS KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS Satlinmas

18 AKTA MASAL KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS Masyarakat

19 SOSIALISASI BAHAYA NARKOBA/ NAPZA KALURAHAN PLEMBUTAN 1 Keg Karang Taruna 

20 PELATIHAN LINMAS KALURAHAN PLEMBUTAN 6 Keg Satlinmas

21 PEMBINAAN KADER POSYANDU KALURAHAN PLEMBUTAN 1 Keg Kader 

22 HONOR KADER POSYANDU KALURAHAN PLEMBUTAN 6 Th Kader 

23 HONOR PENDIDIK PAUD KALURAHAN PLEMBUTAN 6 Th Kader 

24 PENINGKATAN HONOR RT DAN RW KALURAHAN PLEMBUTAN 6 Th RT & RW

DAFTAR USULAN KEGIATAN

DUSUN NGASEM SELATAN KALURAHAN PLEMBUTAN



NO URAIAN USULAN LOKASI VOLUME SATUAN SASARAN

1 PEMBANGUNAN GEDUNG PAUD BARU PAPRINGAN 1 LS PAUD

2 REHAB GEDUNG PAUD PAUD KALURAHAN 1 LS PAUD

3 PENYEMPURNAAN AREA BERMAIN DAN SARPRAS PAUD PAUD KALURAHAN 1 LS PAUD

4 MEJA KURSI BELAJAR SISWA DAN MEJA KURSI  GURU PAUD KALURAHAN 1 LS PAUD

5 HONOR PENDIDIK PAUD PAUD KALURAHAN 6 th Kader Pendidik

6 PMT SISWA PAUD PAUD KALURAHAN 6 th BALITA

7 PEMBANGUNAN GEDUNG PERPUS KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS PERPUSDES

8 PEMBANGUNAN AULA BALAI KALURAHAN KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS Masyarakat

9 PEMBANGUNAN KANTOR KALURAHAN KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS Masyarakat

10 RABAT BETON JALAN PAPRINGAN PLEMBUTAN JALUR PLEMBUTAN TIMUR RT 16 - PAPRINGAN 

RT. 09 DAN RT. 10

1 LS Jalan Kalurahan

11 RABAT BETON JALAN MAKAM PAPRINGAN PLEMBUTAN TIMUR RT. 14 1 LS Jalan Kalurahan

12 TALUT LINGKUNGAN BALAI PADUKUHAN BALAI DUSUN PAPRINGAN 1 LS Jalan Kalurahan

13 ASPAL JALAN KABUPATEN RUAS 319 TOBOYO - PAPRINGAN JALAN TOBOYO TIMUR - PAPRINGAN 1 LS Jalan Kalurahan

14 TALUT JALAN KABUPATEN RUAS 319 TOBOYO - PAPRINGAN JALAN TOBOYO TIMUR - PAPRINGAN 1 LS Jalan Kalurahan

15 RABAT BETON JALAN LINGKAR RT.10, RT.11, DAN RT.12 PAPRINGAN 1 LS Jalan Kalurahan

16 JAMBANISASI RT.09, RT.10, RT.11, DAN RT.12 PAPRINGAN 1 LS Masyarakat

17 PEMBUATAN AKTA MASAL 11 PADUKUHAN 1 LS Masyarakat

18 PELATIHAN PEMBUATAN PMT STUNTING KELOMPOK STUNTING 1 keg Masyarakat

19 PELATIHAN LINMAS DESA LINMAS DESA 1 keg Satlinmas

20 PERLENGKAPAN LINMAS DESA LINMAS DESA 1 keg Satlinmas

21 PEMBINAAN JAGAWARGA 11 PADUKUHAN 3 keg Jaga Warga

22 PENINGKATAN KAPASITAS PAMONG KALURAHAN PAMONG KALURAHAN 6 keg Pamong 

23 PENINGKATAN KAPASITAS ANGGOTA BAMUSKAL ANGGOTA BAMUSKAL 6 keg BAMUSKAL

24 PELATIHAN WIRAUSAHA 11 PADUKUHAN 1 keg Masyarakat

25 PMT LANSIA 11 PADUKUHAN 6 keg Lansia

26 PERALATAN POSYANDU LANSIA 11 PADUKUHAN 1 keg Masyarakat

27 APE BALITA 11 PADUKUHAN 1 keg Masyarakat

DAFTAR USULAN KEGIATAN

DUSUN PAPRINGAN KALURAHAN PLEMBUTAN



NO URAIAN USULAN LOKASI VOLUME SATUAN SASARAN

1 PEMBANGUNAN GEDUNG PAUD BARU PAPRINGAN 1 unit PAUD

2 REHAB GEDUNG PAUD 4 LOKASI PAUD 4 unit PAUD

3 PENYEMPURNAAN AREA BERMAIN DAN SARPRAS PAUD 4 LOKASI PAUD 4 unit PAUD

4 PENGADAAN MEJA KURSI BELAJAR SISWA 4 LOKASI PAUD 1 LS PAUD

5 APK 4 LOKASI PAUD 1 LS PAUD

6 HONOR PENDIDIK PAUD 4 LOKASI PAUD 1 LS PAUD

7 PENGERASAN HALAMAN BALAI PADUKUHAN DAN TEMPAT PARKIR PLEMBUTAN TIMUR 1 LS Masyarakat

8 TALUD PLEMBUTAN TIMUR RT. 13 DAN RT. 14 1 LS Masyarakat

9 PEMBUKAAN JALAN BARU PLEMBUTAN TIMUR RT. 15 DAN RT. 16 1 LS Masyarakat

10 DRAINASE PLEMBUTAN TIMUR RT. 15 1 LS Masyarakat

11 RABAT BETON PLEMBUTAN TIMUR RT. 13, RT. 14, DAN RT. 15 1 LS Masyarakat

12 ASPAL PLEMBUTAN TIMUR RT. 14 DAN RT. 15 1 LS Masyarakat

13 PEMBANGUNAN LAPANGAN SEPAKBOLA KOMPLEK KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS Masyarakat

14 PEMBUATAN AKTA KELAHIRAN WARGA KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS Masyarakat

15 PEMBINAAN LINMAS ANGGOTA LINMAS KALURAHAN PLEMBUTAN 3 keg Satlinmas

16 PEMBINAAAN RT, RW KETUA RT DAN RW SE KALURAHAN PLEMBUTAN 3 keg LKD

17 PEMBINAAN KELOMPOK TANI KELOMPOK TANI SE KALURAHAN PLEMBUTAN 1 keg Masyarakat

18 PELATIHAN MENJAHIT PKK 1 keg Masyarakat

19 PEMBINAAN POSYANDU PKK 1 keg Masyarakat

20 PEMBINAAN DAN PELATIHAN KARANG TARUNA ANGGOTA SUB KARANG TARUNA SE KALURAHAN 

PLEMBUTAN

1 keg Masyarakat

21 PEMBINAAN KELOMPOK SENI KARAWITAN KELOMPOK SENI SE KALURAHAN PLEMBUTAN 1 keg Masyarakat

DAFTAR USULAN KEGIATAN

DUSUN PLEMBUTAN TIMUR KALURAHAN PLEMBUTAN



NO URAIAN USULAN LOKASI VOLUME SATUAN SASARAN

1 PEMBANGUNAN GEDUNG PAUD PAPRINGAN 1 unit PAUD

2 TALUD LINGKUNGAN GEDUNG PAUD PLEMBUTAN BARAT 1 Ls PAUD

3 PEMBANGUNAN AREA BERMAIN PAUD PLEMBUTAN BARAT 1 Ls PAUD

4 LAPTOP DAN PRINTER 4 LOKASI PAUD 1 Ls PAUD

5 MEJA KURSI BELAJAR SISWA DAN MEJA KURSI  GURU 4 LOKASI PAUD 1 Ls PAUD

6 REHAP GEDUNG PAUD TOBOYO TIMUR 1 Ls PAUD

7 CORBLOK JALAN LINGKUNGAN RT.19 DAN RT.20 PLEMBUTAN BARAT 1 Ls masyarakat

8 TELFORD DAN DEKER JAD RT.19 PLEMBUTAN BARAT 1 Ls masyarakat

9 TALUT JALAN LINGKUNGAN RT.19 PLEMBUTAN BARAT 1 Ls masyarakat

10 CORBLOK DAN TALUD JALAN POROS DESA WIYOKO - PLEMBAR 1 Ls masyarakat

11 CORBLOK JALAN LINGKUNGAN RT.17 PLEMBUTAN BARAT 1 Ls masyarakat

12 CORBLOK JALAN LINGKUNGAN RT.18 PLEMBUTAN BARAT 1 Ls masyarakat

13 PEMBUATAN AKTA MASYARAKAT 1 Ls masyarakat

14 PENINGKATAN KAPASITAS LINMAS ANGGOTA LINMAS KALURAHAN PLEMBUTAN Ls masyarakat

15 PELATIHAN KEWIRAUSAHAAN KARANG TARUNA Ls masyarakat

16 PELATIHAN BUDIDAYA IKAN SUB KARANG TARUNA PLEMBUTAN BARAT Ls masyarakat

17 PEMBINAAN JAGAWARGA 11  PADUKUHAN Ls masyarakat

18 PELATIHAN KEWIRAUSAHAAN DISABILITAS DAN KELOMPOK RENTAN Ls masyarakat

19 PENINGKATAN KAPASITAS LUMBUNG MATARAMAN KWT NGUDI LESTARI PLEMBUTAN BARAT Ls masyarakat

20 PENYULUHAN KESEHATAN MENTAL IBU HAMIL, IBU BALITA, DAN PENGANTIN BARU Ls masyarakat

21 PENYULUHAN DAN GERAKAN PEMBASMI HAMA TANAMAN (TIKUS) 11 PADUKUHAN Ls masyarakat

DAFTAR USULAN KEGIATAN

DUSUN PLEMBUTAN BARAT KALURAHAN PLEMBUTAN



NO URAIAN USULAN LOKASI VOLUME SATUAN SASARAN

1 PEMBANGUNAN GEDUNG PAUD PAPRINGAN 1 UNIT PAUD

2 REHAB GEDUNG PAUD 4 LOKASI PAUD 1 LS PAUD

3 PEMBANGUNAN AREA BERMAIN PAUD 4 LOKASI PAUD 1 LS PAUD

4 PEMBANGUNAN GEDUNG PERPUSTAKAAN DESA KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS Masyarakat

5 MEJA KURSI BELAJAR SISWA DAN MEJA KURSI  GURU 4 LOKASI PAUD 1 LS PAUD

6 LAPTOP DAN PRINTER 4 LOKASI PAUD 1 LS PAUD

7 PEMBANGUNAN AULA KALURAHAN KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS Masyarakat

8 PEMBANGUNAN KANTOR KALURAHAN KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS Masyarakat

9 RABAT JALAN POROS KALURAHAN KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS Masyarakat

10 TALUD JALAN POROS KALURAHAN KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS Masyarakat

11 PEMBANGUNAN DEKER RT.22 DAN  RT.23 TOBOYO BARAT 1 LS Masyarakat

12 JUT TOBOYO BARAT 1 LS Masyarakat

13 TENSI Posyandu 'LANSIA 1 LS Masyarakat

14 BLANKO PENDATAAN Posyandu BALITA 1 LS Masyarakat

15 GIZI Posyandu BALITA 1 LS Masyarakat

16 AKTA KELAHIRAN DAN KEMATIAN KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS Masyarakat

DAFTAR USULAN KEGIATAN

DUSUN TOBOYO BARAT KALURAHAN PLEMBUTAN



NO URAIAN USULAN LOKASI VOLUME SATUAN SASARAN

1 REHAB GEDUNG PAUD MUTIARA HATI RT. 26 TOBOYO TIMUR 1 unit PAUD

2 PEMBANGUNAN GEDUNG PAUD BARU PAPRINGAN 1 unit PAUD

3 PEMBANGUNAN GEDUNG PERPUSTAKAAN DESA BALAI KALURAHAN PLEMBUTAN 1 unit PAUD

4 PENEMPURNAAN AREA BERMAIN PAUD PAUD KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS PAUD

5 KOMPUTER & PRINTERR PAUD KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS PAUD

6 MEJA KURSI BELAJAR SISWA DAN GURU PAUD PAUD KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS PAUD

7
TALUD JALAN ANTAR DESA RUAS RT.25-28 (PLEMBUTAN-

PAMPANG)
TOBOYO BARAT RT.21,23,24 TOBOYO TIMUR RT. 25,26,27,28

1 LS Masyarakat

8
TALUD JALAN POROS KALURAHAN RUAS PAUD -MASJID 

ANNUR
RT.26,27

1 LS Masyarakat

9 TALUD JALAN LINKUNGAN PADUKUHAN RUAS TOTIM-TOBAR TOTIM -TOBAR RT.26,21.23
1 LS Masyarakat

10 RABAT JALAN LINGKUNGAN RT.25,26 RT.25,26
1 LS Masyarakat

11 REHAB RABAT JALAN JURUSAN MAKAM RT.25,26
1 LS Masyarakat

12 GORONG-GORONG PLAT BETON RT.25,26,27,28
1 LS Masyarakat

13 JUT RT.25,26
1 LS Masyarakat

14 ASPAL JALAN KABUPATEN RUAS TOBOYO-PLAYEN RT.25
1 LS Masyarakat

15 TALUD JALAN KABUPATEN RUAS TOBOYO-PLAYEN RT.25
1 LS Masyarakat

16
SALURAN DRAINASE JALAN KABUPATEN RUAS TOBOYO- 

PLAYEN
RT,25

1 LS Masyarakat

17 TALUD KOMPLEK PASAR DESA RT.23 TOBOYO BARAT
1 LS Masyarakat

18 PERATAAN LAPANGAN PLEMBUTAN PLEMBUTAN TIMUR
1 LS Masyarakat

19 LAMPU PENERANGAN JALAN RUAS PROVINSI,KABUPATEN 
RUAS PALIYAN-PLAYEN,SIRAMA- WIYOKO,TOBOYO-

PLAYEN,BOGOR-PLEMBUTAN 1 LS Masyarakat

20 REHAB BALAI KALURAHAN DAN BALAI PADUKUHAN PLEMBUTAN
1 LS Masyarakat

DAFTAR USULAN KEGIATAN

DUSUN TOBOYO TIMUR KALURAHAN PLEMBUTAN



NO URAIAN USULAN LOKASI VOLUME SATUAN SASARAN

21 PEMBANGUNAN AREA PARKIR LAPANGAN PLEMBUTAN KOMPLEK  LAP. PLEMBUTAN
1 LS Masyarakat

22 PEMBANGUAN AREA BERMAIN ANAK RT.23 TOBAR/KOMPLEK PASAR DESA
1 LS Masyarakat

23
PENINGKATAN KAPASITAS ADMINISTRASI LEMBAGA 

PADUKUHAN
11 PADUKUHAN

1 Kegiatan Masyarakat

24
PENINGKATAN KAPASITAS  JAGA WARGA DAN RELAWAN 

KALURAHAN
KALURAHAN PLEMBUTAN

1 Kegiatan Masyarakat

25 PELATIHAN MANAGEMENT USAHA PELAKU UKM 11 PADUKUHAN
1 Kegiatan Masyarakat

26 PELATIHAN WIRA USAHA BAGI KARANGTARUNA 11 PADUKUHAN
1 Kegiatan Masyarakat

27 OUTBOND/PENINGKATAN KAPASITAS KADER KB/POSYANDU KALURAHAN PLEMBUTAN
1 Kegiatan Masyarakat

28 PENINGKATAN KAPASITAS LEMBAGA KALURAHAN KALURAHAN PLEMBUTAN
1 Kegiatan Masyarakat

29
PEMBINAAN  OLAH RAGA SEPAK BOLA, BOLA VOLLY,BULU 

TANGKIS DLL
KALURAHAN PLEMBUTAN

3 Kegiatan Masyarakat

30 PEMBINAAN KEAGAMAAN 11 PADUKUHAN
6 Kegiatan Masyarakat

31 PEMBINAAN KELOMPOK SENI BUDAYA 11 PADUKUHAN
6 Kegiatan Masyarakat

32 PEMBINAAN KELOMPOK TANI/TERNAK/KWT 11 PADUKUHAN
1 Kegiatan Masyarakat

33 PENGADAAN AMBULAN DESA KALURAHAN PLEMBUTAN
1 unit Masyarakat

34 PEMBINAAN LINMAS KALURAHAN PLEMBUTAN
6 Kegiatan Masyarakat



NO URAIAN USULAN LOKASI VOLUME SATUAN SASARAN

1 GEDUNG PERPUSTAKAAN DESA KALURAHAN PLEMBUTAN 1 Ls PAUD

2 REHAB GEDUNG PAUD KALURAHAN PLEMBUTAN 1 Ls PAUD

3 PENGERASAN JUT BULAK WAUNG RT. 32 WIYOKO UTARA 1 Ls Masyarakat

4 ASPAL RT. 29, RT.30 WIYOKO UTARA 1 Ls Masyarakat

5 RABAT BETON RT. 31 WIYOKO UTARA 1 Ls Masyarakat

6 RABAT BETON RT. 29 WIYOKO UTARA 1 Ls Masyarakat

7 RABAT BETON RT. 32 WIYOKO UTARA 1 Ls Masyarakat

8 TALUD RT. 31 WIYOKO UTARA 1 Ls Masyarakat

9 MEJA TENIS BALAI DUSUN 1 Ls Masyarakat

10 DEKER RT. 32 WIYOKO UTARA 1 Ls Masyarakat

11 RABAT BETON WIYOKO UTARA - PLEMBAR 1 Ls Masyarakat

12 GEDUNG SEKRETARIAT KAMPUNG KB WIYOKO UTARA 1 Ls Masyarakat

13 SARANA DAN PRASARANA KAMPUNG KB WIYOKO UTARA 1 Ls Masyarakat

14 PEMBUATAN AKTA KELAHIRAN/ KEMATIAN MASAL 11 PADUKUHAN 1 Ls Masyarakat

15 PELATIHAN KARANG TARUNA PRAKERJA KETRAMPILAN 11 PADUKUHAN 1 Ls Masyarakat

16 PEMBINAAN JAGAWARGA 11 PADUKUHAN 1 Ls Masyarakat

17 PELATIHAN TEKNOLOGI PERTANIAN 11 PADUKUHAN 1 Ls Masyarakat

DAFTAR USULAN KEGIATAN

DUSUN WIYOKO UTARA KALURAHAN PLEMBUTAN



NO URAIAN USULAN LOKASI VOLUME SATUAN SASARAN

1 PEMBANGUNAN GEDUNG PAUD KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS Masyarakat

2 REHAB GEDUNG PAUD KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS Masyarakat

3 PEMBANGUNAN GEDUNG PERPUSTAKAAN DESA KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS Masyarakat

4 TALUD RT.35 WIYOKO TENGAH 1 LS Masyarakat

5 PAGAR BUMI BALAI PADUKUHAN WIYOKO TENGAH 1 LS Masyarakat

6 PEMBENAHAN LAPANGAN BOLA VOLY WIYOKO TENGAH 1 LS Masyarakat

7 RABAT BETON RT.35 WIYOKO TENGAH 1 LS Masyarakat

8 ASPAL JALAN RT.36 WIYOKO TENGAH 1 LS Masyarakat

9 PENINGKATAN KAPASITAS PAMONG KALURAHAN PAMONG KALURAHAN 6 Keg Pamong

10 PEMBINAAN LINMAS DAN PERLENGKAPAN LINMAS LINMAS DESA 6 Keg Satlinmas

11 PELATIHAN UMKM (MAKANAN) PKK PLEMBUTAN 1 Keg Masyarakat

12 PELATIHAN VERMENTASI PAKAN TERNAK PETERNAK KALURAHAN PLEMBUTAN 1 Keg Masyarakat

DAFTAR USULAN KEGIATAN

DUSUN WIYOKO TENGAH KALURAHAN PLEMBUTAN



NO URAIAN USULAN LOKASI VOLUME SATUAN SASARAN

1 PERPUSTAKAAN DUSUN BALAI PADUKUHAN 1 LS PAUD

2 ALAT PERMAINAN PENDIDIKAN BALAI PADUKUHAN 1 LS PAUD

3 TALUD RT.38 DAN RT.39 WIYOKO SELATAN 1 LS Masyarakat

4 REHAB JEMBATAN RT.38 WIYOKO SELATAN 1 LS Masyarakat

5 TUGU BATAS PADUKUHAN/ GAPURA RT.39 WIYOKO SELATAN 1 LS Masyarakat

6 ASPAL RT.39 DAN RT.40 WIYOKO SELATAN 1 LS Masyarakat

7 PEMBUATAN AKTA KELAHIRAN MASYARAKAT 1 LS Masyarakat

8 PEMBINAAN KUBE/ TERNAK LEMBU KELOMPOK 1 kegiatan Masyarakat

9 TAMBAHAN MODAL UMKM KELOMPOK 1 LS Masyarakat

10 PENYULUHAN KELOMPOK TANI KELOMPOK 1 kegiatan Masyarakat

DAFTAR USULAN KEGIATAN

DUSUN WIYOKO SELATAN KALURAHAN PLEMBUTAN



NO URAIAN USULAN LOKASI VOLUME SATUAN SASARAN

1 APE BALITA BALAI PADUKUHAN 1 LS PAUD

2 PERPUSTAKAAN PADUKUHAN BALAI PADUKUHAN 1 LS PAUD

3 PEMBANGUNAN TALUD RT.41, RT.42 GALIH 1 LS Masyarakat

4 PEMBANGUNAN CORBLOCK JALAN RT.41, RT.42 GALIH 1 LS Masyarakat

5 PENGERASAN JALAN RT.41, RT.42 GALIH 1 LS Masyarakat

6 REHAB BALAI PADUKIUHAN RT.41 GALIH 1 LS Masyarakat

7 PEMBANGUNAN GORONG-GORONG/ BOX SALURAN AIR RT.41, RT.42 GALIH 1 LS Masyarakat

8 PELATIHAN PEMBUATAN PATILO PKK 1 kegiatan Masyarakat

9 PELATIHAN PEMBUATAN PUPUK ORGANIK KELOMPOK TANI 1 kegiatan Masyarakat

10 PEMBINAAN JAGAWARGA JAGAWARGA 1 kegiatan Masyarakat

DAFTAR USULAN KEGIATAN

DUSUN GALIH KALURAHAN PLEMBUTAN



NO URAIAN USULAN LOKASI VOLUME SATUAN SASARAN

1 PEMBANGUNAN GEDUNG PAUD PAPRINGAN 1 unit Masyarakat

2 REHAB GEDUNG PAUD TOBOYO BARAT 1 LS Masyarakat

3 PEMBANGUNAN AREA BERMAIN DAN PAGAR PAUD PLEMBUTAN BARAT
1 LS Masyarakat

4 PEMBANGUNAN GEDUNG PERPUSTAKAAN BALAI KALURAHAN 1 LS Masyarakat

5 PEMBANGUNAN AULA BALAI KALURAHAN BALAI KALURAHAN 1 unit Masyarakat

6 PEMBANGUNAN KANTOR KALURAHAN BALAI KALURAHAN 1 LS Masyarakat

7 RABAT JALAN POROS DESA 11 PADUKUHAN 1 LS Masyarakat

8 TALUD JALAN POROS DESA 11 PADUKUHAN 1 LS Masyarakat

9 TALUD PASAR DESA PASAR DESA 1 LS Masyarakat

10 DEKER JALAN POROS DESA 11 PADUKUHAN 1 LS Masyarakat

11 TELFORD PLEMBUTAN BARAT - WIYOKO UTARA 1 LS Masyarakat

12 ASPAL JALAN POROS DESA WIYOKO TENGAH (2), WIYOKO UTARA 1 LS Masyarakat

13 ASPAL JALAN KABUPATEN

WIYOKO SELATAN, PAPRINGAN, 

NGASEM UTARA, WIYOKO SELATAN, 

TOBOYO TIMUR 1 LS Masyarakat

14 TALUD JALAN KABUPATEN

WIYOKO SELATAN, PAPRINGAN, 

NGASEM UTARA, WIYOKO SELATAN, 

TOBOYO TIMUR 1 LS Masyarakat

15 REHAB BALDUS 11 PADUKUHAN 1 LS Masyarakat

16 REHAB LAPANGAN SEPAKBOLA LAPANGAN PLEMBUTAN 1 LS Masyarakat

17 TEMPAT SAMPAH KHUSUS PASAR KOMPLEK PASAR DESA 1 LS Masyarakat

18 PENYEMPURNAAN GEDUNG KEMASYARAKATAN GEDUNG KEMASYARAKATAN 1 LS Masyarakat

19 WATERBOOM KOMPLEK LAPANGAN PLEMBUTAN 1 LS Masyarakat

20 REST AREA GEDUNG EX TAWANGASRI 1 LS Masyarakat

21 PEMBUATAN AKTA PAPRINGAN 1 LS Masyarakat

22 PEMBINAAN LEMBAGA LKD 6 tahun Lembada Kalurahan

23
PEMBINAAN LINMAS, DAN PENYEDIAAN PERLENGKAPAN 

LINMAS
ANGGOTA LINMAS KALURAHAN

3 kegiatan Satlinmas

24 PEMBINAAN JAGAWARGA JAGAWARGA 11 PADUKUHAN 3 kegiatan Kelompok Jaga Warga

DAFTAR USULAN KEGIATAN

POKOK PIKIRAN PEMERINTAH KALURAHAN



NO URAIAN USULAN LOKASI VOLUME SATUAN SASARAN

25 PEMBINAAN FORUM ANAK ANGGOTA FORUM ANAK 3 kegiatan Forum Anak

26 PEMBINAAN RELAWAN KALTANA ANGGOTA KALTANA 6 kegiatan Relawan & Masyarakat

27 PENINGKATAN KAPASITAS PAMONG DAN LEMBAGA PAMONG DAN LEMBAGA 6 kegiatan Pamong dan Lembaga

28 PELATIHAN BUDIDAYA KAMBING KARANG TARUNA 1 kegiatan Anggota Karang Taruna

29 PEMBINAAN KAMPUNG KB WIYOKO UTARA 1 kegiatan Masyarakat

30 PEMBINAAN LUMBUNG MATARAMAN 11 KWT 1 kegiatan Masyarakat



NO URAIAN USULAN LOKASI VOLUME SATUAN SASARAN

1
PENINGKATAN MUTU JALAN WIYOKO SELATAN - GALIH 

(RABAT BETON)

- WIYOKO SELATAN

- GALIH 1 LS Masyarakat

2
PENINGKATAN MUTU JALAN WIYOKO TENGAH - 

PLEMBUTAN BARAT

- WIYOKO TENGAH

- WIYOKO UTARA

- PLEMBUTAN BARAT 1 LS Masyarakat

3
PENINGKATAN MUTU JALAN WIYOKO UTARA - 

PLEMBUTAN BARAT

- WIYOKO UTARA

- PLEMBUTAN BARAT 1 LS Masyarakat

4
PENINGKATAN MUTU JALAN NGASEM UTARA (TUGU) - 

NGASEM SELATAN

- NGASEM UTARA

- NGASEM SELATAN 1 LS Masyarakat

5 PEMBANGUNAN GEDUNG PAUD PAPRINGAN 1 LS Masyarakat

6
RENOVASI JEMBATAN WIYOKO SELATAN (SEBELAH 

BARAT MBAH GUMBREG)
WIYOKO SELATAN

1 LS Masyarakat

7
TALUD JALAN PAPRINGAN - NGASEM UTARA - NGASEM 

SELATAN

- PAPRINGAN

- NGASEM UTARA

- NGASEM SELATAN 1 LS Masyarakat

8 TALUD PASAR PLEMBUTAN TOBOYO BARAT 1 LS Masyarakat

9
TALUD NGASEM UTARA (TUGU KE UTARA SAMPAI 

PERBATASAN MOJOSARI)
NGASEM UTARA

1 LS Masyarakat

10 TALUD WIYOKO UTARA - PAPRINGAN
TIMUR SMA (WIYOKO UTARA 

- PAPRINGAN) 1 LS Masyarakat

11 TALUD WIYOKO SELATAN - GALIH
- WIYOKO SELATAN

- GALIH 1 LS Masyarakat

12 TALUD WIYOKO UTARA - PLEMBUTAN BARAT
- WIYOKO UTARA

- PLEMBUTAN BARAT 1 LS Masyarakat

13
PEMBUATAN SUMUR LADANG PERTANIAN LUNGGUH DI 

BLOK BARAT SMA DAN LUNGGUH GALIH

- WIYOKO TENGAH

- WIYOKO UTARA

- PLEMBUTAN BARAT

- GALIH 1 LS Masyarakat

14 PEMBUATAN SUMUR LADANG PERTANIAN TANAH KAS NGASEM UTARA
1 LS Masyarakat

15 LAPTOP DAN PRINTER BAMUSKAL 1 LS BAMUSKAL

16 STUDY BANDING BAMUSKAL DAN PEMKAL 1 LS Aparatur Pemerintahan

DAFTAR USULAN KEGIATAN

POKOK PIKIRAN BAMUSKAL



NO URAIAN USULAN LOKASI VOLUME SATUAN SASARAN

17 PEMBINAAN BAMUSKAL 1 LS BAMUSKAL

18 PEMBINAAN KARANG TARUNA 11 PADUKUHAN 1 LS Karang Taruna

19 PEMBINAAN/ PELATIHAN LINMAS 11 PADUKUHAN 1 LS Satlinmas

20 PEMBINAAN/ PELATIHAN KELOMPOK TANI 11 PADUKUHAN 1 LS Masyarakat

21 PEMBINAAN/ PELATIHAN UMKM 11 PADUKUHAN 1 LS Masyarakat

22 PEMBINAAN RT/ RW 11 PADUKUHAN 1 LS Masyarakat



NO URAIAN USULAN LOKASI VOLUME SATUAN SASARAN

1 PEMBANGUNAN GEDUNG PAUD PAPRINGAN 1 LS Masyarakat

2 REHAB GEDUNG PAUD 4 LOKASI PAUD 1 LS Masyarakat

3 PENYEMPURNAAN AREA BERMAIN DAN SARANA PAUD 4 LOKASI PAUD 1 LS Masyarakat

4 PENGADAAN MEJA KURSI MURID, MEJA KURSI GURU , 

DAN RAK

4 LOKASI PAUD 1 LS Masyarakat

5 PENGADAAN LAPTOP, PRINTER, DAN PERALATAN 

KANTOR

4 LOKASI PAUD 1 LS Masyarakat

6 PEMBANGUNAN PERPUSTAKAAN KALURAHAN KALURAHAN 1 LS Masyarakat

7 PEMERATAAN DAN PERLUASAN LAPANGAN SEPAKBOLA LAPANGAN KALURAHAN 1 LS Masyarakat

8 SARANA OLAHRAGA UNTUK PENYANDANG DISABILITAS KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS Masyarakat

9 PEMBANGUNAN KAMAR MANDI PASAR KALURAHAN 

YANG AKSESIBILITAS

PASAR DESA 1 LS Masyarakat

10 PEMBANGUNAN JEMBATAN WIYOKO SELATAN 1 LS Masyarakat

11 RABAT BETON GALIH - WIYOKO SELATAN 1 LS Masyarakat

12 TALUD KOMPLEK PASAR DESA 1 LS Masyarakat

13 ASPAL JALAN PAPRINGAN - NGASEM SELATAN 1 LS Masyarakat

14 TALUD NGASEM UTARA 1 LS Masyarakat

15 SEKRETARIAT FORUM ANAK KALURAHAN PLEMBUTAN 1 LS Forum Anak

16 PEMBINAAN DAN PELATIHAN BUDIDAYA IKAN SUB KARANG TARUNA PADUKUHAN 1 kegiatan Masyarakat

17 PEMBINAAN DAN PELATIHAN KEWIRAUSAHAAN KARANG TARUNA KALURAHAN 1 kegiatan Masyarakat

18 PEMBUATAN SK PAGUYUBAN MUTIARA DAN FDD PAGUYUBAN MUTIARA DAN FDD 1 kegiatan Masyarakat

19 PEMBINAAN FORUM ANAK FORUM ANAK 3 kegiatan Forum Anak

20 PELATIHAN PEMBUATAN BAKSO DAGING PAGUYUBAN MUTIARA 1 kegiatan Masyarakat

21 PELATIHAN BATIK ECO PRINT PAGUYUBAN MUTIARA 1 kegiatan Masyarakat

22 PENAMBAHAN MODAL KUBE FDD FDD 1 kegiatan Masyarakat

23 PENYULUHAN KESEHATAN MENTAL KADER 11 PADUKUHAN 1 kegiatan Masyarakat

24 PELATIHAN KADER SEHAT DAN KADER KB KADER SEHAT DAN KADER KB 11 PADUKIUHAN 1 kegiatan Masyarakat

25 PELATIHAN ADMINISTRASI PKK PKK KALURAHAN 1 kegiatan Masyarakat

26 PELATIHAN BUDIDAYA LIDAH BUAYA DAN PENGOLAHANNYAPAGUYUBAN MUTIARA 1 kegiatan Masyarakat

27 PELATIHAN KARAWITAN KELOMPOK RENTAN PAGUYUBAN MUTIARA DAN FDD 1 kegiatan Masyarakat

DAFTAR USULAN KEGIATAN

PENGGALIAN GAGASAN MUSYAWARAH TEMATIK KELOMPOK RENTAN


